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Folytatják Nyárádkarácson község fejlesztését 

A vízhálózatot is kiépítették 
Ne feledje 

idejében megújítani  
előfizetését! 

Ha előfizet, biztosan 
kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Egy álláskereső prioritásai 
Mózes Edith 

A mandátum lejárta után Románia elnökének nem szabad politikai vi-
tákba keverednie az országban, nyilatkozta a PNL korábbi elnöke, Theo-
dor Stolojan. Ugyanis Romániában, a minapi árvíz, a Magyarország felől 
közeledő újabb dunai árhullám, az árvízkárosultak megsegítése, a nyug-
díjak rendezése, a gazdaságnövelő intézkedések helyett a prioritás egy 
olyan törvény sürgősségi eljárással történő elfogadása, amely megen-
gedné, hogy az éppen tisztségben levő államelnök a mandátuma befeje-
zése előtt függetlenként indulhasson a PNL listáin a hamarosan sorra 
kerülő parlamenti választásokon. Nem kevesebbre, mint a szenátus elnöki 
funkciójára pályázik a felsőház jelenlegi elnökével kötött egyezség alap-
ján. 

Marcel Ciolacu miniszterelnök, a Szociáldemokrata Párt (PSD) elnöke 
szombaton Kolozsváron újságírói kérdésre azt válaszolta, hogy a parlament 
törvényhozói tanácsának eddigi észrevételei alapján úgy tűnik, nincs szük-
ség további jogszabályokra ahhoz, hogy az államelnök induljon a parla-
menti választásokon, ha akar. 

Mire ezek a sorok napvilágot látnak, akár megegyezés is születhet a 
dologról. Vagy tovább folytatódik a koalíciós cirkusz, ugyanis a liberáli-
sok kötik az ebet a karóhoz, ragaszkodnak Iohannishoz, miután megbukott 
a NATO főtitkárság, illetve az EU szintjén igényelt posztok megszerzésé-
ben. 

(Folytatás a 3. oldalon)

Nyárádkarácson község újraválasztott polgármesterével, Bodó 
Károly Gyulával a községi gondokról, a sikeres pályázatokról és 
azok megvalósításairól, az új autópálya építésének előnyeiről 
és hátrányairól beszélgettünk. A nyolc falut magában foglaló 
közigazgatási egység vezetője szerint lassan kezd beérni az 
előző mandátumában kifejtett munka eredménye. 

 

Szer Pálosy Piroska 

A község településein a nyaranta ismétlődő szárazságok, a kutak apadó 
vízszintje miatt is rendkívül sürgető volt a vízhálózat kiépítése, amelyet 
az Aquaserv vízszolgáltató 90 százalékban elvégzett, jelenleg nyomás alatt 

(Folytatás a 6. oldalon)
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Aszfaltozás lesz 
Nyárádgálfalván 
 A közbeszerzési eljárást második neki-
futásra egy marosvásárhelyi cég nyerte 
meg, amely a tavasz végén el is kezdte 
a munkálatokat. A szerződés két évre 
szól, de elvileg már a következő év vé-
gére be lehetne fejezni a munkálatokat.  

____________4. 
45 rövidfilm az 
Alter-Native-on 
Az előválogatás véget ért, a zsűri 818 
kisfilmet nézett meg, ebből 45 alkotás 
kerül be az Alter-Native Nemzetközi 
Rövidfilmfesztivál versenyprogram-
jába. A legtöbb rövidfilmet benevező 
országok élén Spanyolország (182), 
Irán (94) és Magyarország (60) áll. 
Romániából 36 filmet neveztek be.  

____________5. 
Let’s do it – legyen 
így is!  
A szervezők tájékoztatása szerint az 
országban mintegy 150.000-en jelent-
keztek. Megyénkben is önkéntes ala-
pon többen kivonultak, többek között 
Szászrégenben, Marosvásárhelyen és 
máshol, ahol fontosnak tartották felka-
rolni a kezdeményezést.  

____________7.



IDŐJÁRÁS 
Növekvő felhőzet 
Hőmérséklet: 

max. 27 0C 
min.  11 0C

Ma GELLÉRT, GERDA, holnap 
EUFROZINA, KENDE napja. 
EUFROZINA: a görög mitológiá-
ban a három Grácia egyikének a 
neve. Jelentése: öröm, vidámság. 
KENDE: a régi magyar Kündü sze-
mélynévből jött létre, ami egy ótörök 
méltóságnévből származik.

Változott a 30-as számú járat  
útvonala 

A marosvásárhelyi közszállítási vállalat értesíti az utasokat, 
hogy szeptember 23-tól, hétfőtől változott a 30-as számú 
járat útvonala, amely ezentúl a jeddi diszpécserszolgálat-
nál lévő megállótól indul. Az indulási időpontok nem vál-
toztak. 

Tanévnyitó a Művészeti Egyetemen 
A marosvásárhelyi Művészeti Egyetem magyar kara októ-
ber 1-jén, kedden 10 órától tartja a tanévnyitó ünnepséget 
a Stúdió Színházban. 

Állásbörze frissen végzetteknek 
A Maros Megyei Munkaerő-elhelyezési Ügynökség október 
11-én 9 órától több városban szervez állásbörzét frissen 
végzetteknek. Marosvásárhelyen a Mihai Eminescu Ifjúsági 
Házban, Szászrégenben az ügynökség Köztársaság utca 
14. szám alatti munkapontján, Segesváron a Dumbravei 
utca 2. szám alatt, Marosludason a Köztársaság utca 43 
szám alatt, Szovátán pedig az ügynökség Rózsák utca 25. 
szám alatti munkapontján kerül sor a börzére. 

Évadnyitó előadás a Maros  
Művészegyüttesnél 

Évadnyitó előadással várja a nézőket október 10-én 19 
órától a Maros Művészegyüttes kövesdombi előadótermé-
ben. A műsorban a magyar, román és cigány táncok szín-
padra állítása, a táncanyagok mély ismerete és hiteles 
előadása, valamint a kalotaszegi emberek történeteinek 
visszaadása, meséik megelevenedése a cél. Az előadásra 
előzetes helyfoglalás szükséges a 0757-059-594-es tele-
fonszámon. 

Vári Attila-est Marosvásárhelyen 
A Romániai Írók Szövetsége Marosvásárhelyi Fiókja, vala-
mint a Mentor Könyvek Kiadó szervezésében szeptember 
27-én, pénteken 17 órától a nemrég elhunyt írót, költőt, film-
rendezőt, Vári Attilát idéző emlékestre kerül sor a Studium 
Hub (Bolyai tér 15.) I. emeleti konferenciatermében. Köz-
reműködnek Bokor Barna, Kilyén László és Moldován Or-
solya színművészek. Az esten az RTV bukaresti magyar 
adásának archívumában található két néhány perces rövid-
filmet is levetítenek. 

Transzilvanizmus. Eszmék, korok 
változatok 

Az ezzel a címmel megjelent kiadványt mutatja be Boka 
László irodalomtörténész, a kötet szerkesztője, Markó 
Béla költő, a Kós Károly Akadémia Alapítvány elnöke és 
Szász László irodalomtörténész szeptember 25-én, szer-
dán 18 órától a marosvásárhelyi Bernády Házban. A meg-
hívottakkal Szabó Róbert Csaba író, a Látó szerkesztője 
beszélget. A kötet a budapesti MMA Kiadó gondozásában 
jelent meg. 

Hírszerkesztő: Menyhárt Borbála 

24., kedd 
A Nap kel  

7 óra 12 perckor,  
lenyugszik  

19 óra 15 perckor.  
Az év 268. napja,  
hátravan 98 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. szeptember 23.
1 EUR 4,9741
1 USD 4,4783

100 HUF 1,2608
1 g ARANY 377,2337
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Egymillió csillag a rászorulókért 
A Gyulafehérvári Caritas idén is megszervezi az Egy-
millió csillag a rászorulókért adománygyűjtő eseményt, 
amelyre Marosvásárhelyen október 11-én 18 órától a 
Színház téren kerül sor, Szovátán pedig az amfiteátrum 
előtti téren, ugyancsak október 11-én, de 17 órától. 

Színek – a magyar népmese napja  
az Ariel színházban 

Szeptember 29-én, vasárnap délelőtt 11 órától a Színek 
című, 4 éven aluli gyermekekhez szóló, nagy sikerű elő-
adásra várja kis közönségét és felnőtt nézőit a maros-
vásárhelyi Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház. A 
legkisebb korosztályt megszólító, interaktív produkció-
val a társulat a magyar népmese napját is köszönti. Az 
előadásra helyfoglalás szükséges a 0770-996-416-os 
telefonszámon, ami naponta 9–13 óra között hívható. 

Hálaadás – Marton Erzsébet  
kiállítása 

Hálaadás címmel nyílt kiállítás Marton Erzsébet préselt vi-
rágokból készült alkotásaiból a marosvásárhelyi Bolyai téri 
unitárius egyházközség Dersi János termében. A kiállítás 
szeptember 28-ig látogatható, naponta 9–13 óra között. 

Székelyföldi búzaösszeöntés  
ünnepe 

A Székely Gazdaszervezetek Egyesülete minden évben 
bekapcsolódik a Magyarok kenyere – 15 millió búzaszem 

programba. A Magyarok kenyere program jelmondata: 
15 millió búzaszem, ami a 15 milliós Kárpát-medencei 
magyarság összefogását jelképezi. Ez az összefogás az 
utóbbi években még nagyobb jelentőséggel bír, mivel a 
székelyföldi gazdák számára is kihívást jelentett és jelent 
a mai napig jelentős veszteségek és kár nélkül elvégezni 
a mezőgazdasági munkálatokat. A székelyföldi búzaösz- 
szeöntés ünnepére szeptember 28-án 14 órától kerül sor 
Felsőcsernátonban, a Malomkertben.  

Karády Katalin-emlékest 
Szeptember 24-én, kedden (ma) 18 órától Karády Kata-
lin-emlékestre, illetve ifjú tehetségek koncertjére kerül sor 
a Lorántffy Zsuzsanna Kulturális Egyesület szervezésé-
ben. A rendezvény helyszíne a marosvásárhelyi Bolyai 
tér 15. szám alatt lévő Studium Hub. A belépés díjtalan.  

Műhely 2024 – alkotótábor 
Közel két évtizedes hagyomány szerint a Maros Megyei 
Képzőművészek Egyesülete az idén is megszervezi a 
Műhely 2024 képzőművészeti alkotótábort Marosvásár-
helyen a Mihai Eminescu Kulturális Központban. A 
szeptember 24-én kezdődő táborba 32 hazai és külföldi 
alkotó kapott meghívást. A programban többek között 
szerepel szabadtéri festészet Marosvásárhely utcáin, a 
Maros-parton, a Somostetőn, szakmai megbeszélések, 
helyi kiállítótermek meglátogatása, valamint Iulia és Ion 
Carchelan (Moldova Köztársaság) meghívott művészek 
akvarellkiállításának megnyitója a Kultúrpalota Deisis 
galériájában szeptember 25-én 17 órakor. A rendez-
vény partnerei és támogatói a Marosvásárhelyi Polgár-
mesteri Hivatal és a Marosvásárhelyi Kulturális, 
Művészeti és Szabadidőközpont. A rendezvénysorozat 
október 1-jén 12 órakor kiállítással zárul a Mihai Emi-
nescu Kulturális Központ előcsarnokában.  

RENDEZVÉNYEK

Szombaton DeepDive  
kulturális innovatív minifesztivál 

Szeptember 28-án, szombaton, harmadik alkalommal tartják meg 
Marosvásárhelyen, a Studium Hubban a DeepDive-ot. Az ese-
ményre számos előadót hívtak meg, akik különböző aktuális té-
mákról értekeznek, de lesz állófogadás és fotókiállítás, valamint 
fellép a FUNKorporation együttes is. 

Nagy-Bodó Szilárd 

– A DeepDive-nak az a célja, hogy 
különféle kulturális, tudományos, köz- 
életi vagy éppen technológiai témákat 
fogyasztható módon tárjon a résztve-
vők elé, továbbá egy innovatív ren-
dezvényről beszélünk, amihez hasonló 
nincs Erdélyben. Az ötlet a budapesti 
Brain Bartól származik, aminek egy 
kisebb változatát próbáljuk megvaló-
sítani itthon – tájékoztatott Boga Ba-
lázs, az esemény főszervezője, aki azt 
is hozzátette, hogy a témák, illetve 
előadók kiválasztásánál nagymérték-
ben figyelembe veszik az erdélyi em-
berek preferenciáit. 

– A DeepDive indulásakor a szerve-
zők célközönségként a fiatal felnőt-
tekre gondoltak. Az évek során 
viszont rájöttünk, hogy a középiskolá-
soktól a tapasztalt felnőttekig nagyon 
sokan részt vesznek az eseményen, vi-
szont az mindenképpen kijelenthető, 
hogy olyan személyeket vártunk és 
várunk a jövőben is, akik a nem meg-
szokott, kevésbé általános témák iránt 
érdeklődnek – mondta Boga Balázs. A 
rendezvény alapvetően a laikusoknak 
szól, de az egyes témák szakértőinek 
is tudnak új dolgokkal szolgálni a 
szervezők, hiszen a legjobb szakem-
bereket hívják el az eseményre. 

 Az idei eseményre a jegyek mind-
össze egy hét alatt elfogytak, viszont 
még van valamennyi lehetőség azok 
számára, akik valamilyen oknál fogva 
nem jutottak belépőhöz. A szervezők 
lehetővé teszik a ticketswapet, ami lé-

nyegében egy olyan felület, ahova 
azon személyek, akik már vásároltak 
jegyet, de valamilyen oknál fogva 
nem jutnak el az eseményre, meghir-
dethetik azt, illetve azok, akik szeret-
nének jegyet vásárolni, jelezhetik az 
igényüket. – Jelen állás szerint sokkal 
többen szeretnének jegyet venni, mint 
ahányan el akarják adni azt, ez pedig 
mindenképpen örömmel tölt el min-

ket, mert ez azt is jelenti, hogy sokan 
érdeklődnek az esemény iránt – muta-
tott rá a DeepDive főszervezője, aki 
arra is ígéretet tett, hogy a jövőben 
mindenképpen arra fognak törekedni, 
hogy minél több érdeklődő számára 
lehetővé tegyék a részvételt. 

A kulturális innovatív minifesztivál 
egyik nagy erőssége a helyszín, a Stu-
dium Hub esetében ugyanis egy kie-
melkedő környezetről beszélhetünk, 
valamint a szervezők és a házigazdák 
között is rendkívül jó a kapcsolat. 
Ebből kifolyólag a helyszínváltoztatá-
son egyelőre még nem gondolkoztak.  

– Az biztos, hogy hosszú távon nö-
velni szeretnénk ezt a rendezvényt, de 
nemcsak résztvevőszámban, hanem 

olyan szempontból is, hogy minél na-
gyobb közösségeket érjen el. Gondol-
kodunk azon, hogy kik azok a román 
előadók, akik érdekesek a magyar kö-
zösség számára, illetve azon, hogy mi-
ként tudunk román résztvevőket 
behozni az eseményre – mondta Boga 
Balázs, hozzátéve, hogy majd az idei 
DeepDive után fogják eldönteni, hogy 
ezt a bővülést a helyszín lehetővé 
teszi-e.  

 A DeepDive-on előadást fog tartani 
Vitézy Dávid, a Budapesti Közleke-
dési Központ (BKK) első vezérigaz-
gatója, Magyarország volt közle- 
kedésért felelős államtitkára, Bibók 

Bea szexuálpszichológus, az Ellopott 
gyermekkor című könyv szerzője, dr. 
Schwab Richárd mikrobiom-szakértő, 
a BiomTeam és Oncompass Medicine 
alapítója, Csipes Tamara olimpiai, 
világ- és Európa-bajnok kajakozó, 
Ürge-Vorsatz Diána klímakutató, kör-
nyezetvédelmi szakértő, a CEU pro-
fesszora, Kiss László Széchényi-díjas 
fizikus-csillagász, az MTA rendes 
tagja, Valentina Vesler, az Aqua Car-
patica kommunikációs- és PR-igazga-
tója, Király Kinga Júlia maros- 
vásárhelyi születésű prózaíró és mű-
fordító, valamint Czirjék Katalin erdé-
lyi vállalkozó, a Női Vállalkozók 
Erdélyben egyik alapítója.

Forrás: a DeepDive Facebook-oldala 



Nem prioritás a PNL  
törvénytervezete 

Sem a kormány, sem a PSD számára nem prioritás a 
PNL-nek az a törvénytervezete, amelyik lehetővé teszi 
az államfő indulását a parlamenti választásokon – je-
lentette ki Marcel Ciolacu pártelnök-miniszterelnök. A 
politikus elmondta, hogy a szociáldemokraták nem tár-
gyaltak korábban a PNL-vel erről a jogszabályjavaslat-
ról. Hozzátette, hogy a PSD országos vezetőtestü- 
letének ülésén megszavazott álláspont a párt hivatalos 
álláspontját jelenti. Ciolacu szerint nem kívánták a kép-
viselők és szenátorok lelkiismeretére bízni a PNL tör-
vénytervezetének támogatását. Az újságíróknak arra a 
felvetésére, hogy a liberálisokéhoz hasonló törvénymó-
dosítás tette lehetővé húsz évvel ezelőtt Ion Iliescu volt 
államfő indulását a parlamenti választásokon, a PSD 
elnöke kijelentette: a törvénytervezet elutasítása mellett 
szól, hogy nemcsak az államfő, hanem más szakmai 
kategóriák – bírák, prefektusok stb. – sem indulhatnak 
a parlamenti választásokon, hacsak nem mondanak le 
a tisztségükről. Ciolacu ugyanakkor emlékeztetett: a Ve-
lencei Bizottság ajánlása szerint a választások dátumát 
megelőző egy évben nem szabad módosítani a válasz-
tási törvényt. (Agerpres) 

Ismét drágult az arany 
A Román Nemzeti Bank (BNR) árfolyama szerint hét-
főn a pénteki 373,3536 lejről 3,8801 lejjel (1,04 szá-
zalékkal) 377,2337 lejre nőtt egy gramm arany ára, 
ami újabb rekordot jelent. A jegybank adatai szerint 
az euró hivatalos árfolyama 4,9741 lej volt, ez 0,04 
banival (0,01 százalékkal) alacsonyabb az egy nap-
pal korábban jegyzettnél (4,9744 lej). A dollárhoz ké-
pest gyengült a lej, az amerikai valuta árfolyama 
4,4783 lej volt, 2,15 banival (0,48 százalékkal) több, 
mint pénteken (4,4568 lej). (Agerpres) 

Pedagógusi véglegesítő vizsga 
Közzétette az oktatási minisztérium a 2024–2025-ös 
tanév pedagógusi véglegesítő vizsgájának időpontját 
és menetrendjét. A pedagógusok 2024. október 10-
éig iratkozhatnak be a vizsgára. A menetrend szerint 
a tanfelügyelőségi órahallgatásoknak 2025. május 30-
áig le kell járniuk, az írásbeli vizsgát pedig július 8-án 
tartják. Az eredményeket július 15-én teszik közzé, az 
óvásokat aznap és 16-án lehet benyújtani. A végleges 
eredményeket 2025. július 21-én közlik. (Agerpres) 

Ország – világ 
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Az RMDSZ elnöke és államfőjelöltje „rossz, alkot-
mányellenes szövegnek” nevezte a liberálisok indítvá-
nyát, mert „személyre szabott”. Nem lehet erről 
szavazni, ha tiszteljük magunkat és az állampolgárokat. 
Ez a tervezet egy emberről szól, holott a törvényeknek 
általánosnak és mindenkire érvényesnek kell lenniük – 
mondta Kelemen Hunor.  

Nicolae Ciucă, a Nemzeti Liberális Párt (PNL) el-
nöke azonban bejelentette, hogy a párttársai által be-
nyújtott törvénytervezet, amely lehetővé tenné az 
államfő számára, hogy induljon a parlamenti választá-
sokon, „a választás és választhatóság demokratikus 
jogát állítaná vissza”. Szerinte Iohannisnak nagy ta-
pasztalata van a kül- és védelmi politikában, amelyet 
nem szabad „elpazarolni”. Kijelentette: nem az vezé- 
relte őket, hogy Iohannis „álláshoz” jusson elnöki man-
dátuma lejárta után, hanem a választhatóság alkotmá-
nyos jogát akarták helyreállítani, amely minden 
állampolgárt megillet, aki nem elítélt, és nem sért va-
lamely, erre vonatkozó alkotmányos előírást. 

Tehát a tíz évvel korábbi reményeket (hogy jobb ál-
lamfő lesz, mint elődei) szertefoszlató fungálás után, il-
letve miután Európa és a világ nem kért belőle, ez az 
arrogáns, hideg-rideg személy, akinek sem a „képzett 
Romániát”, sem a schengeni csatlakozást nem sikerült 
elérnie, ismét állást keres. 

Sokan azt remélik, hogy itt is a NATO-ban és az Euró-
pai Unióban elért „sikerekhez” hasonlót ér el. Az em-
berek, de egyes elemzők is a szemére vetik, hogy az árvíz 
idején vagy más nehéz helyzetben egyetlenegyszer sem 
ment el a katasztrófák helyszínére, nem próbált segítséget 
nyújtani – ahogy példának okáért a szélsőséges nacio-
nalista AUR-elnök tette, aki segített az árvízkárosultak-
nak szánt segélyszállítmány lerakásában –, a prioritások 
prioritásának a saját érdekeit tekinti, és erőlteti, hogy 
csicskásai csak vele foglalkozzanak. Mert senki sem hiszi 
azt, hogy minden liberális lelkesen tapsol neki.  

Egy álláskereső  
prioritásai 
(Folytatás az 1. oldalról)

Egy lőszergyárban kezdte meg  
amerikai látogatását Volodimir Zelenszkij 

Pennsylvania állam egyik hadianyaggyártó üzemében tett látogatást 
Volodimir Zelenszkij vasárnap, ahol az ukrajnai háborúban kritikusan 
fontos lövedékeket gyártanak. 

Az ukrán elnök a hadsereg scrantoni 
lőszergyárában (Scranton Army Am-
munition Plant) tett látogatással kezdte 
meg az Egyesült Államokban töltött 
hetét, amelynek során további támoga-
tásokra próbálja ösztönözni Ukrajna 
nemzetközi partnereit. 

Matt Cartwright, a látogatáson jelen 
lévő demokrata kongresszusi képviselő 
elmondta, hogy az ukrán elnök köszö-
netet mondott az eddigi támogatásért, 
ugyanakkor hangsúlyozta, hogy még 
több lőszerre van szükség. 

A scrantoni üzem egyike azon né-

hány amerikai gyártóhelynek, ahol 155 
milliméteres lövedéket állítanak elő. 
Ilyen lőszereket használnak a nyugati 
szövetségesek által szállított tarackok-
ban, amelyek lőtávolsága 24-32 kilo-
méter, így a célpontokat viszonylag 
védett távolságból képesek elérni. 

Az Egyesült Államok a háború során 
eddig már mintegy 3 millió 155 milli-
méteres lövedéket szállított Ukrajná-
nak. 

Volodimir Zelenszkij a hét folyamán 
részt vesz és beszédet mond az ENSZ 
Közgyűlésének éves kiemelt ülésén, 

valamint kedden az ENSZ Biztonsági 
Tanácsának Ukrajnával foglalkozó ülé-
sén is ott lesz. A BT tanácskozását az 
Egyesült Államok kezdeményezésére 
hívták össze, azon az amerikai felet An-
tony Blinken külügyminiszter, Orosz-
országot pedig Szergej Lavrov 
külügyminiszter képviseli. 

Az ukrán politikus a tervek szerint 
csütörtökön Washingtonba utazik, ahol 
Joe Biden elnökkel és Kamala Harris 
alelnökkel, demokrata elnökjelölttel is 
találkozik. 

Értesülések szerint Volodimir Ze-
lenszkij találkozik Donald Trump volt 
amerikai elnökkel és elnökjelölttel is, 
de ezt egyelőre nem erősítették meg. 
(MTI) 

Josep Borrell az ujgur Ilham Tohti azonnali  
szabadon bocsátására szólított fel 

Az Európai Unió Ilham Tohti életfogytig tartó elítélésének tizedik év-
fordulóján ismételten felszólít a bebörtönzött, Szaharov-díjas ujgur 
egyetemi tanár, valamint más emberjogvédő és minden Kínában ön-
kényesen fogva tartott értelmiségi azonnali és feltétel nélküli szaba-
don bocsátására – jelentette ki az uniós külügyi és biztonságpolitikai 
főképviselő hétfőn. 

Közleményében Josep Borrell emlé-
keztetett: szeptember 23-án van tíz éve 
annak, hogy Ilham Tohti ujgur közgaz-
dászt és emberjogi aktivistát Kínában 
életfogytig tartó börtönbüntetésre ítélték 
szeparatizmussal kapcsolatos vádak alap-
ján. Tohti több mint két évtizeden át dol-
gozott az ujgurok és a han kínaiak közötti 
párbeszéd és megértés előmozdításán.  

Az Európai Parlament 2019-ben 
ezért ítélte oda a gondolat- és véle-
ménynyilvánítás szabadságáért folyta-

tott küzdelem elismerésére létrehozott 
Szaharov-díjat az ujgur kisebbségjogi 
aktivistának – írta. 

A főképviselő kiemelte: Ilham Tohti 
bebörtönzése jól példázza a jelentős 
részben ujgurok lakta Hszincsiang 
„rendkívül aggasztó” emberjogi hely-
zetét, amelyre – mint emlékeztetett – a 
vonatkozó ENSZ-egyezmény alapján 
létrehozott testületek és különleges 
képviselők számos jelentése, valamint 
az ENSZ Emberi Jogi Főbiztosának Hi-

vatala is rámutatott. „Az Európai Unió 
ismételten felszólítja Kína kormányát, 
hogy tartsa tiszteletben, védje meg és 
érvényesítse az emberi jogokat min-
denki számára, beleértve az ujgurokat, 
a tibetieket, valamint a Kínában élő 
nemzeti vagy etnikai, nyelvi és vallási 
csoportokhoz és kisebbségekhez tarto-
zókat is” - tette hozzá közleményében 
az uniós főképviselő. 

Ilham Tohti egyetemi tanár az iszlám 
vallású kínai ujgur kisebbség jogait kí-
vánta előmozdítani, társalapítója volt 
egy weboldalnak, amelynek célja az uj-
gurok és a kínaiak közötti megértés elő-
segítése. Peking szerint „lázító, 
felforgató tevékenysége” miatt tölti 
életfogytig tartó börtönbüntetését. 
(MTI) 

Izrael légicsapásokat hajtott végre  
a Hezbollah célpontjai ellen 

Az izraeli hadsereg több hullámban légicsapásokat hajtott végre a libanoni síita Hezbollah fegyveres szer-
vezet fegyverraktárai és rakétakilövő állomásai ellen hétfő hajnalban – jelentette be a hadsereg szóvi-
vője. 

Mint közölte, a hadsereg azután kezdte meg széles körű tá-
madásait a Hezbollah libanoni célpontjai ellen, miután észre-
vették, hogy onnan nagyszabású rakétatámadásra készülnek 
Izrael ellen. 

Az izraeli hadsereg felszólította a Libanonban élő civileket, 
hogy távozzanak az olyan lakóházak közeléből, amelyekben 
fegyvereket tárolnak. Daniel Hagari szóvivő ezzel kapcsolat-
ban elmondta, hogy új módszert figyeltek meg Dél-Libanon-
ban: a Hezbollah tagjai civilek otthonaiban rejtettek el 
cirkálórakétákat. Az egyik ilyen épületet hétfőn röviddel egy 
rakéta indítása előtt támadták meg. Izrael szerint a Hezbollah 
már közel egy évtizede bérleti díj ellenében viszonylag nagy 
hatótávolságú, nehéz robbanófejű rakétákat tárol szűkösebb 
anyagi körülmények között élő síita családok otthonainak te-
tején vagy a házuk mellett, amelyekhez felnyitható tetőszer-
kezeteket építettek álcázásul.  

A közlések szerint több száz olyan rakétáról van szó a Bej-
rúttól délre fekvő területeken, amelyeket a Hezbollah külön-
leges egységei perceken belül felkészítenek a kilövésre, célba 
állítanak, és akár el is indítanak Izrael felé. 

Az al-Dzsazíra hírhálózat szerint az izraeli hadsereg számos 
dél-libanoni települést támadott meg hétfő reggel, de még a 
határtól több száz kilométerre fekvő Baalbek térségben is vol-
tak légicsapások. 

Izraelben a polgári védelem úgy döntött, hogy jelenleg nem 
terjesztik ki újabb területekre a korlátozásokat. Vasárnaptól a 
Haifától északra található izraeli településeken iskolai szüne-
tet rendeltek el, lezárták a tengerpartokat és a strandokat. Zárt 
térben százra, nyílt területen tízre korlátozták a gyülekezők 
engedélyezett számát. Csak azokon a munkahelyeken dolgoz-
hatnak, ahol biztosított a gyorsan elérhető óvóhely, és min-
denkinek óvóhely közelében kell tartózkodnia. (MTI)

Villámárvizek a Francia Riviérán 
Egy hirtelen érkezett özönvízszerű esőzést köve-
tően árvíz sújtotta hétfőn az utcákat a dél-francia-
országi Cannes-ban és Antibes-ban. 

A Francia Riviérán a francia meteorológiai szolgálat hét-
főn riasztást rendelt el zivatarok és felhőszakadás miatt. A 
France Météo előrejelzése szerint a nap nagy részében to-
vábbi zivatarok várhatók, mielőtt Olaszország felé vennék 
az irányt. 

A Nice Matin regionális napilap szerint a vihar különösen 
heves volt Cannes-ban: egy óra alatt mintegy 26 milliméter 
eső esett, ebből 12 perc alatt 18 milliméter, ami tíznapi eső-
zésnek felel meg.  

A lap honlapján közzétett felvételek szerint a tengerparti 
kisváros több utcáját elöntötte a víz, magával sodorva parkoló 
gépkocsikat, motorokat, kukákat. A közösségi oldalakon is 
közzétett videókon látható, amint a víz járműveket sodor el a 
városközpontban. 

A cannes-i önkormányzat délelőtt az X közösségi oldalon 
jelezte, hogy a város „magyarázatot vár”, majd egy újabb 
posztban azt írta, hogy „károkat jelentettek pincékben és üz-
lethelyiségekben”, de „nincsenek áldozatok vagy sérültek, a 
helyzet normalizálódik”. 

A cannes-i városvezetés nem kapott semmilyen figyelmez-
tetést a vihar intenzitásáról sem a Météo-France-tól, sem az 
illetékes Alpes-Maritimes megye prefektúrájától, amely csak 
a vihar elmúltával adott ki riasztást. 

A város „magyarázatot fog kérni” a prefektúrától és a 
Météo-France-tól, de megerősítette, hogy „a jelenséget ke-
zelte”, biztonsági intézkedésként lezárták a város alacsonyan 
fekvő részeit, és az érzékeny szektorokban aktiválták a szi-
vattyúkat. 

Az X-en David Lisnard polgármester azt írta: „Nem kap-
tunk riasztást, sem időjárási előrejelzést, a helyzetet a hely-
színen kezelték az önkormányzati csapatok”, hozzátéve, hogy 
egy „válságstáb jött létre kora reggel”. (MTI) 



Van aki örül, van aki nem 
Aszfaltozás lesz Nyárádgálfalván 

Hónapok óta elkezdték az előkészítő munkálatokat, legkésőbb két év alatt 
közel harminc utcát aszfaltoznak le Nyárádgálfalva község három települé-
sén. 

Gligor Róbert László 

Évek óta tervezik, hogy leszfaltozzák a 
község mellékutcáit, de sok víz lefolyt a Nyá-
rádon, amíg eljutottak eddig a pillanatig – 
kezdte beszámolóját Karácsony Károly pol-
gármester, akit a község több pontján folyó 
munkálatokról kérdeztünk. Mint elmondta, az 
Anghel Saligny országos fejlesztési program-
ból nyert támogatást az önkormányzat, hogy 
6,1 kilométer hosszúságban mellékutcákat 
aszfaltozzon le. A közbeszerzési eljárást má-
sodik nekifutásra egy marosvásárhelyi cég 
nyerte meg, amely a tavasz végén el is kezdte 
a munkálatokat. A szerződés két évre szól, de 
elvileg már a következő év végére be lehetne 
fejezni a munkálatokat. Ez egyrészt időjárás-
függő, másrészt az is kérdés, hogy milyen 
ütemben folyósítja majd a kormány a pénze-
ket. A beruházás értéke mintegy 13 millió lej, 
amiből egymillió a község önrésze; Gálfalván 

12, Szentháromságon 9, Szentlászlón 8 utcát 
korszerűsítenek. Minden utca nem fért volna 
bele a megszabott felső értékhatárba, ezért 
azokat az utcákat hagyták ki, amelyekben ke-
vesebben laknak, vagy kevésbé forgalmasak, 
esetleg nagyon félreesnek. Így Gálfalván egy, 
Szentlászlón két, Szentháromságon három kis 
utca nem lesz most leaszfaltozva. A többi falu 
nem részesült a beruházásból, hiszen azokban 
csupán egy-két mellékutca van teljesen vagy 
részben aszfalt nélkül, Nyomáton és Nagy-
adorjánban egy-egy utcában nincs aszfalt, egy 
másiknak pedig csak a felében. Ezért most a 
nagyobb településekre figyeltek. 

Jó ütemben haladnak 
Jelenleg Gálfalván az útalapokon dolgoz-

nak, a napokban elkezdik szállítani a zúzott 
követ, aztán a homokot. Remélik, hogy az 
idén sikerül legalább a két, domboldalra ve-
zető utcán leteríteni az első aszfaltréteget, 
mert ha nem, akkor a jövő tavasszal itt újra 
kell kezdeni a munkát, annyira megrongáló-
dik az utcafelület télen. Van két-három utca, 
ahol a sáncot kibetonozzák és lefedik, hogy 
helyet nyerjenek (főleg a dombra vezető 
utcák esetén), máshol maradnak a földsán-
cok, mert nem fért bele a költségvetésbe a 
teljes betonozás. Viszont minden porta új be-
járót kap: a jelenlegiek és azok is, ahol a jö-
vőben építkezések kezdődnek. Az utcák 
szélessége 4,5-5 méter lesz, de tekintettel a 
forgalomra, az orvosi rendelő utcájában ki-
szélesítették az úttestet, felemelték a járda-
szintet: a kettőt csak egy kiemelkedő 
szegélysor fogja elválasztani, hogy néhány 
autó még le tudjon parkolni, ha a meglévő 
parkoló nem lesz elég. 

Szentlászlón jelenleg egy támfal épül a 
patak medre mellett és az útalapokat készítik, 
Szentháromságon most kezdték el ezt a mun-
kaszakaszt. Az utcák alatti összes átereszt ki-
cserélik, de újjáépíteni nem kell egyet sem, 
Gálfalván viszont egyet megnagyobbítottak 
az egyik dombtetőn. 

A községvezető elégedett a kivitelező cég-
gel, amely jól dolgozik, megértő és segítő-
kész. Az a kérdés, hogy meddig lesz saját 
tartaléka, hiszen még nem nyújtott be szám-
lát, s nem kapott pénzt az eddig elvégzett 
munkákért. 

Sár helyett víz? 
A polgármester kérdésünkre elmondta, 

hogy az emberek ismerik már a beruházás 
lényegét, mégis helyenként vannak elége-
detlenkedők. Némelyek amiatt háborogtak 
a munka megkezdésekor, hogy a kivitelező 
felbontotta a portáik előtti bejárót, sáncot 
vagy az utcaszakaszt, bár tudják, hogy ezek 
vissza lesznek állítva, illetve végre megsza-
badulnak az utca sarától is. Minden új mun-
kálatot, korszerűsítést megelőz egy 
bizonyos beavatkozás, terepmódosítás, 
„rombolás” – mutatott rá a községvezető. 
Mások azért zúgolódnak, mert helyenként 
akár 40 centimétert is megemelkedik az 

utca jelenlegi szintje. A be- és kijárót meg-
építi a cég, tehát ez nem jelent majd gondot, 
de az emberek attól tartanak, hogy a sáncok 
ellenére az esetleges nagy esőzésekkor el-
lepi a csapadékvíz az udvarukat, esetleg ká-
rosítja a házukat. A meglátás jogos, de 
minden utca-korszerűsítéskor emelkedik az 
utca szintje, a lakóházakat viszont nem 
emelhetik fennebb – tárja szét a kezét a pol-
gármester. 

Híd épül Bedében 
Ugyancsak az Anghel Saligny programon 

keresztül egy másik pályázatot is megnyert 
a község, amely révén Bedében új bejárati 
hidat építenek a kultúrotthonnál levő régi és 
szűk átkelő helyett. Ezt a munkálatot egy 
másik marosvásárhelyi cég nyerte el, éppen 
a napokban kapta meg a munkakezdési ren-
deletet, és el is kezdte a pillérek, vasbeton 
gerendák leszállítását. A munkálat értéke 950 
ezer lej, a község önrésze 200 ezer lej.

  4 NÉPÚJSÁG _____________________________________________________  KÖZÉLET ____________________________________________ 2024. szeptember 24., kedd 

 

Vincze Loránt EP-képviselői irodájában  
is aláírhat az RMDSZ-nek 

Ha támogatni szeretné az RMDSZ indulását a novemberi államelnök-
választáson és a decemberi parlamenti választáson, Marosvásárhely köz-
pontjában, a Forradalom utca 1. szám alatt is megteheti a fennmaradt egy 
héten. Vincze Loránt európai parlamenti képviselő munkatársai hétköz-
naponként 10-14 óra között várják Önöket képviselői irodájában. 

Írjon alá Ön is! Győzzön a józan ész!

Néhány sáncot kibetonoznak, lefednek, hogy helyet 
nyerjenek                                  Fotók: Gligor Róbert László

Kevés utca maradt, amelyet nem korszerűsítenek most a községben

Az MPE-t felvették  
a FUEN-be 

A Magyar Polgári Erő (MPE) ügyvivő elnöke, Kulcsár-Terza József közlemény-
ben jelentette be, hogy az európai nemzeti közösségeket és kisebbségeket 
tömörítő szervezet (FUEN) szeptember 21-i németországi kongresszusán jó-
váhagyták a Magyar Polgári Erő tagfelvételi kérelmét.  

A romániai magyarság lélekszámából ki-
indulva természetes, hogy ezt a régiót, illetve 
az itt élő magyar közösséget több szervezet 
is képviselje. A Magyar Polgári Párt (MPP) 
jogutódjaként immár a Magyar Polgári Erő 
is tagja Európa legnagyobb, nemzeti közös-
ségeket magába foglaló szervezetének. Az 
MPP-t tíz évvel ezelőtt, 2014. május 10-én 
Flensburgban fogadta tagjai közé a FUEN. 
Az elkezdett munka kötelez, és folytatni fog-
juk! – olvasható a közleményben. 

Európa 45 államában hozzávetőleg 400 
történelmi kisebbség él, lélekszámuk meg-
haladja a 100 milliót. Minden hetedik euró-
pai polgár valamely történelmi kisebbség 
vagy etnikum tagja. 36 európai országból 
származó több mint 100 tagszervezetével, a 
FUEN az őshonos nemzeti kisebbségek, il-
letve őshonos etnikai csoportok legnagyobb 
európai ernyőszervezete.  

1949-ben alakult Párizsban, ugyanabban 
az évben, mint az Európa Tanács. 2006-ban 
elfogadta az Európai őshonos nemzeti ki-
sebbségek chartáját, ez képezi tevékenységé-
nek alapját. A FUEN az európai kisebbségek 
érdekeit képviseli regionális, nemzeti és eu-
rópai szinten, az európai kisebbségek identi-
tásának, nyelvi és kulturális jogainak 
elkötelezett védelmezője. A FUEN a nemzeti 
kisebbségek szószólója a nemzetközi szerve-
zeteknél, kiemelten az Európai Unióban, az 
Európa Tanácsnál, valamint az ENSZ-nél és 

az EBESZ-nél, résztvevői státusszal rendel-
kezik az Európa Tanácsban és konzultatív 
státusszal az ENSZ-ben. 

A továbbiakban kijelenti: a Magyar Pol-
gári Erő, tekintettel Románia uniós tagsá-
gára, határozottabb és folyamatosabb 
fellépéssel kívánja az erdélyi magyarság ér-
dekeit megjeleníteni az EU-s átalakulások-
ban. A romániai magyar közösség a román 
állam keretein belül a kulturálisan egységes 
magyar nemzet elválaszthatatlan része. 
Nincsenek többé határon inneni és túli ma-
gyar ügyek, csak közös magyar ügyek van-
nak, amelyekben minden magyar felelős 
minden magyarért. A romániai magyar kö-
zösség Európában nem kisebbségi ügy, 
hanem a magyarság ügye kell hogy legyen, 
olyan ügy, amelynek a magyar állam, a ma-
gyarországi társadalom és a Kárpát-meden-
cei magyar közösségek egyidejűleg 
részesei. A Magyar Polgári Erő szerint az 
erdélyi magyarság helyzetét rendező köz-
jogi kereteket elsősorban a szilárd, széles 
önkormányzati autonómiával rendelkező 
régiókon belül kell kialakítani. A megoldási 
lehetőségeket e régiókon belül a kisebbsé-
gek kulturális autonómiája, a régiós szintű 
társulásos demokráciaformák, illetve az 
egyes régiók autonómiájának külön hatás-
körökben testet öltő elmélyítése adja az 
aszimmetrikus regionalizmus keretében. 
(mózes) 
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Barber Shop 
Kuszálik Péter  

Igazodnom kell a kor szelleméhez 
és az olvasói igényekhez. Néhány 
angol szót is be kell vegyítenem a 
szövegeimbe, hadd lássa a jónép, 
hogy ’up to date’ gyerek vagyok (= 
ismerem az új módit). A Népújság 
reklámoldalán van egy angol 
nyelvű hirdetés. Vélhetően egy 
helyi kereskedelmi rádió szeretne 
hallgatókat verbuválni, de nem azt 
közlik, hogy milyen frekvencián 
lehet őket megtalálni, hanem azt, 
hogy ők ’onlájn sztrímelnek’. Ma-
gyarán: élőben közvetítik az adása-
ikat. (Hülye lenne felvételről adni 
azt, ami azonnal elévül.) Manapság 
majdnem ott vagyunk, mint a rádió-
zás kezdetén: a szöveg egyenes 
adásban megy (a módszer áldásai-
val és átkaival együtt), a zene pedig 
His Masters Voice-patefonlemezek-
ről.  

Sok minden megváltozott, csak a 
pénz utáni hajsza viseli még a bébi-
kor mosolygödröcskéit (= grüberli; 
angyalrovátka). „A pénz éltet min-
dent” – tartják a fináncfélék; s bi-
zony mondom: nem tudnám 

megcáfolni ezt az aranyköpést, leg-
fennebb kiegészíteni: „kivéve, amit 
nem”. Ifjúkorom egyik slágere is a 
lényegre utalt: „Jól érzem magam, / 
minden rendben van, / csak a zseb-
pénz lenne több.” Ezt a szálat most 
elvarrom, mert ideje lenne a borbé-
lyokról szólnom. 

Kezdetben a nagy híd melletti 
borbélyüzletbe vittek nyiratkozni 
(Kolozsvár, ötvenes évek), ahol 
kézzel mozgatott hajnyírókkal kí-
nozták a betérő vendégeket. Ko-
paszra egy-ötvenért nyírtak, a 
csikófrizura két lej volt. Amikor – 
valamely gyűlésen – a társadalmak 
közötti különbségeket magyaráz-
ták, akkor a pionírinstruktor azzal 
rémítgetett, hogy Amerikában húsz 
dollár egy hajnyírás. Ez a motívum 
néhány évvel ezelőtt bukkant föl 
ismét az életemben, amikor a svéd 
főváros utcáin sétálva Zsoltika rá-
mutatott egy csapat frissen frizurá-
zott kiskamaszra: „ezeknek a 
kölyköknek a sérója havi ötszáz 
koronával terheli meg a családi 
kasszát” (= 250 lej).  

Végre utolértük a fejlett kapita-
lista országokat! Azért folyt el 

annyi vér a szabadság oltárán, 
hogy nálunk is megdráguljon a haj-
nyírás. No, nem a svédországi ér-
tékig, de hírek szerint két tábla vaj 
árát is elveszik egy alkalommal. 
Nem csoda, hogy kevesebb üzlet 
működik manapság, ráadásul már 
nem is a régi helyükön. Ki tudna 
felsorolni bár öt ’koszvájót’ Vásár-
hely ötvenes–nyolcvanas éveiből? 
Bocsánat, ez nem tiszteletlenség, 
hanem korabeli megnevezés; a kül-
telki argóban így (is) nevezték a 
borbélyokat. A kifejezés azt sejteti, 
hogy az átkos rendszer nem be-
csülte, hanem megalázta a kétkezi 
munkást (holott Sztálin idejében – 
és utána még sokáig – ők voltak az 
uralkodó osztály fehér köpenyes 
kiválóságai). Bezzeg a sebészpro-
fesszorhoz szombatonként eljáro-
gató ’hajszobrász’-nak kijárt a 
„mester” megszólítás. 

Közbevetőleg két gyári emlék. 
Pethő Áron mérnök úr volt a főnö-
köm, aki gyakorta járt ki a Maros 
mellé, ellenőrizni az épülő új ví-
kendház munkálatait. Nemegyszer 
a borbélyához is beugrott, s fél kettő 
körül frissen nyírva jött vissza az 

irodába. A stratégiához megfelelő 
ideológia társult: „munkaidő alatt is 
nő hajam, miért ne vágatnám le dél-
előtt?” A katonaságnál kezdtem, ké-
sőbb a gyárban is megnyírtam 
azokat, akik bíztak benne, hogy 
nem vágom le a fülüket. Fésű kell 
hozzá és egy jó olló. (Egyszer D. 
Karcsit is megnyírtam, az nagy 
munka volt, mert olyan boglyas 
volt, akár Angela Davis.) A gyári 
dudaszó előtt épp Zolinak igazítot-
tam a ’tollát’, amikor nyílt az ajtó, 
és belépett Bogdan, a műszaki igaz-
gató. A mi részlegünk (főgépészet, 
karbantartás) mindig a begyében 
volt, ott szúrt ki velünk, ahol lehe-
tett. Az ilyen váratlan bekukkantá-
sok is alkalmat adtak neki arra, 
hogy a másnapi gyűlésen fölemle-
gesse a főnöknek, hogy a beosztott-
jai „bezzeg” lazsálnak. Megállt 
bennem az ütő, azt hittem, hogy 
kitör a balhé. Semmi. „Én is mun-
kaidőben nyiratkoznék, de nekem 
nem lehet” – mondta a diri, és ki-
hátrált. 

1989 decemberében – a Vezér 
kinyírása után – megérkezett a sza-
badság: már nem tiltották a hosszú 
hajat: azóta van divatja a varkocs-
nak. Utóbb két dolog is hozzájárult 
ahhoz, hogy csődbe menjenek a 

’borbélyházak’. 1. Előbb a szegedi 
szerb piacon, majd az üzletekben is 
megjelentek az elektromos hajnyíró 
gépek. 2. A vadkapitalista infláció 
még jobban megritkította a kliense-
ket: „miért menjek az üzletbe, ami-
kor tíz nyiratkozás árából veszek 
egy masinát, s azzal kétszázszor 
vágom le a hajam?” Szóval így. 
Néhány éve ismét üzletbe jár a te-
hetősebbje, mert a példát mutató 
focisták olyan flancos frizurákat ta-
láltak ki, hogy azokat már csak 
profi mesterek tudják utánozni. To-
vábbá: mert van rá pénz a tárcában. 
Nem utolsósorban: most a férfiakat 
érte utol a fejszőrzettel való bajló-
dás, a nők többsége az egyszerű 
modellt (= borított spagetti) ked-
veli.  

A kapitalizmus újabb diadalát 
kell látnunk a borbélyüzletek mai 
mérsékelt virágzásában, s ez jól van 
így. Ha 1959-ben arra kellett büsz-
kék lennünk, hogy nálunk csak pár 
lejbe kerül a nyírás, akkor most 
attól dagadozhat a kebel, hogy telik 
nekünk Barber Shopba járni. Mióta 
emelték a nyugdíjamat, nekem is 
megvolna a rávaló, de húsz éve már 
nem kell ilyen helyekre járnom. 
Megoldotta a természet. No hair, no 
problem.  

Milliomos lettem! 
Dr. Ábrám Zoltán 

A minap kiderült, hogy milliomos let-
tem! Másfél millió amerikai dollár üti a 
markomat. Boldog vagyok, de rendkívüli 
fejtörést okoz, hogy mit is kezdek ily te-
mérdek pénzzel. Máris felajánlok belőle 
egy jókora részt jótékonysági célra. Egy-
házi, szervezeti, közösségi célokra. Ki-
váltképpen a valóban rászorulók számára. 
Jut is, marad is. 

Még szerencse, hogy elolvastam az el-
tévedt és a spamban landolt elektronikus 
leveleimet! Az egyik e-mail arról értesített 
ugyanis, hogy másfél millió dollárt he-
lyeztek el a nevemre a Piraeus Bank 
számláján családi kárpótlás gyanánt. Bi-
zonyára a kommunista rendszer egyes 
börtöneit és munkatáborait ártatlanul 
megjárt nagyapáimra gondoltak, akik kö-
nyörtelen szenvedéseinek a haszonélve-
zője lehetek immár. Mégiscsak van némi 
igazság! Csak egy kicsit szorongat a di-
lemma, nem vagyok biztos ugyanis 
abban, hogy a Warren Buffett nevű milli-
árdos által filantropikus céllal nekem ado-
mányozott másfél millió dollár az előzőn 
felüli összeg-e. Nos, jó lenne hárommil-
lió, de azért a másféllel is megelégszem. 
Igazi amerikai dolcsiban. 

Nem vagyok telhetetlen természetű, 
de azért továbbgörgettem a nekem cím-
zett leveleket. És kiderült, hogy életem 
legszenzációsabb két hetét tudhatom 
magam mögött. Az egyszer vagy kétszer 
másfél millió dolláron túl a 2024-as Mic-
rosoft Promotion 720.000 angol fontnyi 
összeget előlegezett meg éppen nekem, 
megtisztelő módon rám gondolva, to-
vábbi útmutatásért csupán a megadott e-
mail-elérhetőséghez kell fordulnom. 
Ráadásul az adományozók rendkívül 
előzékenyek, arról is gondoskodtak, 
hogy a fizetés ATM Visa kártyán keresz-
tül történjen, amelyet a nevemre állíta-
nak ki, és közvetlenül a címemre 
küldenek el. Csak bizonyára néhány in-
formációt kell majd megadnom nekik: 
név, cím, bankkártya adatai, esetleg még 
néhány apróság. 

A fentiekhez képest már-már elhanya-
golható a pontosan 13898,55 dollárnyi 
nyereményem – az általam eddig ismeret-
len, de immár egyik őrzőangyalommá vált 
– Titan Spins Casino részéről. Ráadásul 
500 euró értékű ajándékcsomagot is meg-
ítéltek nekem, de eldöntöttem, hogy ilyen 
aprópénzért nem veszem a fáradságot, 
hogy válaszoljak nekik, és megadjam a 
személyes adataimat. A szinte ingyen fel-

ajánlott ágynemű sem érdekel, hiszen a 
dolcsikból különbre is futja majd. 

A váratlan szerencse folytán ölembe 
hullott számszerű nyereményeken túl 
némi munkát is kaptam, amennyiben még 
többet szeretnék, esetleg újabb palotát, 
jachtot, világ körüli utakat. Elküldtek 
nekem egy kattintásra váró linket, ha úgy 
gondolom, hogy van egy percem ellen-
őrizni, hogy szerencsém lesz-e a gyakor-
latilag ingyenes kriptovaluta sorsoláson. 
Az OLX is munkát adott, és megkért a 
használati adataim frissítésére. A fiókom 
adatainak az ellenőrzésére pedig a MBH 
Bank, egy rendkívül udvarias és aggodal-
maskodó levélben, csakis a saját védel-
mem érdekében, mivel fiókomban gyanús 
tevékenységet észlelt, ami veszélyeztetheti 
annak biztonságát. Most éppen azon szor-
goskodom, hogy gyorsan megnyissam az 
eddig még nem létező számlám, hátha 
máris ömleni fog belőle a pénz. Ha krip-
tovalutában, az sem számít! Felszólítottak 
ugyanis, hogy ellenkező esetben, ha nem 
frissítem az adataimat, fiókom korláto-
zásra kerülhet. 

Szóval milliomos lettem, de még jócs-
kán akad tennivalóm a multimilliomossá-
gig! Például a fészbukomat is ellen- 
őriznem kell, mert – az előző jótékonyko-
dókkal ellentétben – néhány marginális 
rosszakaró fel akarta törni. Meg utána kel-
lene néznem egy elutasított átutalásnak, 
hogy vajon melyik adatomat írhatták el, 
hogy nem kaptam meg a váratlan, de bár-
mikor jól jövő támogatást. Közben szá-
mos szakmai lap jelentkezett közlésre, 
vagy éppen előadást tartani valamely kon-
ferencián. A legnagyobb munkát és kihí-
vást azonban az jelenti majd számomra, 
hogy arabul, perzsául, kínaiul és japánul 
is megtanuljak, legalább alapszinten, hi-
szen tőlük is kitartóan kapom a leveleket. 
A dolcsikat, fontokat, lejeket és forintokat 
akár szerényebb összegű dirhammal, riál-
lal, jüannal és jennel is kiegészíthetném! 

Ui. Lassacskán belefulladunk ebbe az 
autoritás nélküli demokráciába, ahol a – 
halál- és istenfélelmet nem ismerő – csa-
lók hada áraszt el bennünket a világhálón 
(is). A búza összekeveredett a konkollyal; 
a kétszínűség, az ellentmondásos kettős-
ség egyre uralkodóbbá válik. Miközben 
adataink védelmére uniós szabályozások 
vonatkoznak, a hamisan értelmezett sza-
badság és a sajátosan leképezett emberi 
jogok nevében a szólásszabadság elfer-
dült. Bárki bármit írhat, megszólíthat, ha-
zudhat, becsaphat. Bizonyára kézzel- 
fogható következmények nélkül.  

45 rövidfilm közül keresik majd  
a legjobbat az Alter-Native-on 

Az előválogatás véget ért, a zsűri 818 
kisfilmet nézett meg, ebből 45 alkotás 
kerül be az Alter-Native Nemzetközi 
Rövidfilmfesztivál versenyprogram-
jába. A legtöbb rövidfilmet benevező 
országok élén Spanyolország (182), 
Irán (94) és Magyarország (60 áll). 
Romániából 36 filmet neveztek be.  

Az előválogató zsűri döntését követően 
tehát 45 alkotást vetítenek a marosvásárhelyi 
Kultúrpalotában a november 6-10. között 
zajló fesztiválon. Idén 32. alkalommal rendezi 
meg Románia legrégebbi és legnagyobb füg-
getlen rövidfilmfesztiválját a Maros megyei 
Madisz.  

Az Ármeán Otília (egyetemi adjunktus, Sa-
pientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem), 
Durst György (producer), Hartyándi Jenő 
(független filmes), Radu Vasile Igazság (vizu-
ális művész, filmrendező, a bukaresti I.L.Ca-
ragiale Színház- és Filmművészeti Egyetem 
professzora), Németh Előd (újságíró, filmkri-
tikus, az Alter-Native Nemzetközi Rövidfilm-
fesztivál művészeti igazgatója) és a Schneider 
Tibor (filmrendező, a Román Televízió opera-
tőre) alkotta ítélőbizottság döntése alapján 27 
ország rövidfilmjei szállnak versenybe a 32. 
Alter-Native-on. 

A versenyprogram filmjei közül 8 magyar-
országi, 8 francia és 6 romániai. A rövidfil-

mek műfaját tekintve pedig: 24 kisjátékfilm, 
19 animáció, 1 dokumentumfilm és 1 kísérleti 
film. A helyi filmek versenyében 14 alkotást 
láthatunk: 11 kisjátékfilm, 2 kísérleti film és 
1 dokumentumfilm kerül vetítésre. Témák-
ban, képi világban, kulturális sokszínűségben 
gazdag programot ígér tehát az idei Alter-Na-
tive.  

A november 6-10. között zajló Alter-Na-
tive-on Breier Ádám (rendező, forgatókönyv- 
író), Moldovai Katalin (rendező, vágó, produ-
cer, forgatókönyvíró), Magyarországról, il-
letve a hazai Andrei Botnaru (vizuális művész, 
tanársegéd a jászvásári George Enescu Nem-
zeti Művészeti Egyetemen), Radu Cristian 
Pop (a Worksheep Studio animációs vezetője, 
óraadó tanár a I. L. Caragiale Színház- és 
Filmművészeti Egyetem Animációs Tanszé-
kén), illetve Vlad Ilicevici (rendező, forgató-
könyvíró, producer, az Animest Nemzetközi 
Animációs Fesztivál igazgatója) döntik el, 
hogy ki nyeri a filmes szemle fődíját. 

A fesztivál partnerei a Maros Megyei Ta-
nács, a Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem. 

Főtámogatók: Marosvásárhely Polgármes-
teri Hivatala, Nemzeti Kulturális Alap Igazga-
tósága, Kulturális Minisztérium, Communitas 
Alapítvány, Bethlen Gábor Alap (Magyaror-
szág). 

(közlemény) 

Fotó: Nagy Tibor (archív)



ellenőrzik a rendszert. Habár a talaj 
vízszintje magas azokon a területe-
ken, ahol a szennyvízhálózat veze-
tékei haladnak, szárazság idején az 
Alsó-Nyárád mentén 
is vízhiánnyal küzde-
nek a magasabb terü-
leteken lakók. A 
Regionális ivóvíz- és 
csatornahálózat fej-
lesztése Maros me-
gyében elnevezésű 
nagyberuházás révén a 
Nyárád mentén négy 
községben tizenkilenc 
településen hozzáve-
tőleg nyolcezer lakos-
hoz jut el a 
vezetékes víz. A 
beruházást az 
Aquaserv regio-
nális vízszolgál-
tató végzi vissza 
nem térítendő uniós 
alapokból. A hagy-
másbodoni dombte-
tőre helyezett két 550 
köbméteres víztáro-
zóba nyomatják a ve-
zetékes vizet, ahonnan 
szabadeséssel érkezik 
majd a község telepü-
léseinek hálózatába. 

A szennyvízhálózat 

kiépítése nehéznek bizonyult, 
ennek ellenére 95 százalékban a ve-
zetékeket sikerült lefektetni. A 
munkálatok idején a kivitelezőknek 
nagyrészt a homokos talaj és a 
magas talajvízszint – amely még 

aszály idején sem csökkent számot-
tevően – okozott nehézségeket. 
Szerződésbontás is történt, a tisztí-
tóállomás és egy szivattyúállomás 
megépítésére a közeljövőben kerül 
sor.

(Folytatás az 1. oldalról)

yárádkarácson
Szerkesztette: Szer Pálosy Piroska
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A vízhálózatot is kiépítették 

Napelemek  
saját áramellátásra 

Két vadonatúj elektromos isko-
labusz közbeszerzési eljárása van 
folyamatban, várják a leszállításu-
kat, ugyanakkor sikeresen pályáz-
tak egy hibrid szolgálati autóra is. 
Az önkormányzat épületére Lea-
der-pályázat keretében napelemes 
rendszert helyeztek, a 30 ezer eurós 
pályázat révén az önkormányzat 
áramellátása biztosított, valamint 
az elektromos iskolabuszok feltöl-
tésének áramforrását is szolgálja 
majd. 

A közvilágítás korszerűsítését 
befejezték, a lakosság lélekszáma 
miatt két külön projekt keretében 

kellett megvalósítani, de sikerült 
mindkettőre finanszírozást lehívni. 
Az utóbbi időszakban gyakori 
áramkiesések vannak, ennek kap-
csán a községvezető elmondta, 
hogy ezek okát egyelőre nem sike-
rült megfejteni. Somosdon is cse-
réltek már transzformátort, ennek 
ellenére bizonyos időközönként, a 
lakosok bosszúságára, ismétlődnek 
az áramkiesések, a jelenségekre az 
Electrica áramszolgáltató még nem 
szolgált magyarázattal. Remélhető-
leg sikerül megtalálni a baj forrását, 
és az áramszolgáltató orvosolja a 
gondokat. 

Szolgálati lakások épülnek –  
napközit is terveznek 

Káposztásszentmiklóson a régi 
üzlet helyére szolgálati lakásokat 
építenek. Az óvoda szomszédságá-
ban hat lakrészt alakítanak ki, a ki-
vitelező ígérete szerint még az idén 
tetőzet kerül a manzárdos épületre. 
Jövőtől a szentmiklósi óvodát nap-
közi otthonnal bővítenék, ez a köz-
ség egyetlen olyan óvodája, ahol az 
épület kialakítása ezt lehetővé teszi. 

Az aszfaltozási projektek is foly-
tatódnak, mivel még sok faluban kö-

vezett utcák vannak. Az Anghel Sa-
ligny településfejlesztési program 
keretében megnyertek egy 10 millió 
lejes projektet. A pályázatot azzal a 
feltétellel fogadták el, hogy addig 
nem fognak az aszfaltozási munká-
latokhoz, amíg a csatorna- és vízhá-
lózatot át nem adták. Saját 
költségvetésből ekkora beruházáso-
kat nem lehetne megvalósítani – 
mondta az elöljáró, és hangsúlyozta, 
hogy az egyensúly megtartásáért 

mind a nyolc településen terveznek 
aszfaltozni annak érdekében, hogy a 
10 kilométeres szakaszból minden 
falu részesüljön.  

Az elmúlt időszakban havonta ke-
rült sor közösségépítő, kulturális ese-
ményekre a községben. Júliusban 
sikeres községi, majd somosdi napo-
kat tartottak, Fintaházán aratási ün-
nepséget, következnek a 
karácsonyfalvi és somosdi szüreti 
bálok.  

Az adósok bankszámláját  
zároltatni lehet 

Újabb digitalizációs projektre 
pályázott az önkormányzat, mely-
nek keretében a ghiseul.ro platform 
használata is elérhetővé válik az 
adófizetők számára. Ennek kapcsán 
megtudtuk, hogy egyes magánsze-
mélyek tetemes összegekkel van-
nak elmaradva. Az önkormányzat 
adóhivatala a nyomásgyakorlás el-
lenére is mindeddig tehetetlennek 
bizonyult, bár a törvény értelmében 
bírósági úton a lakásra, személyau-
tóra letiltást lehet elrendelni, az 

adósok bankszámláját zároltatni, 
amit az ingóságok, ingatlanok vég-
rehajtása, árverése követhet. Mint 
megtudtuk, a legnagyobb adósságot 
tíz év alatt halmozták fel. Azt terve-
zik, hogy az adóamnesztia mintá-
jára helyi tanácsi határozattal a 
magánszemélyek adótartozásának 
büntetőkamatját elengedjék annak 
reményében, hogy az talán ösztö-
nözné az adósokat arra, hogy befi-
zessék tartozásukat a helyi 
költségvetésbe. 

Az autópálya munkálatait  
bármikor megkezdhetik 

Az ingyenes kataszterezési program a végéhez közeledik, las-
san kifüggesztik az újonnan felállított hirdetőtáblákra, de az 
interneten is ellenőrizni lehet a felmért parcellákat, és jelezni 
az esetleges tévedéseket.  

Az országos helyreállítási terv 
(PNRR) részeként uniós források-
ból építenék meg az Erdélyt Mold-
vával összekötő A8-as autópálya két 
erdélyi szakaszát Maros és Hargita 
megyében. A Marosvásárhely–Nyá-
rádszereda közötti 22 kilométeres 
pályaszakasz az Alsó-Nyárád menti 
területeket szeli át. Ennek kapcsán 
megtudtuk, hogy a községben saj-
nos a legtermékenyebb területeken 
halad a sztráda nyomvonala. A vasút 
és az autópálya 30 hektáros területet 
zár le, azt csak az autópálya alatt le-
hetne megközelíteni. A nyárádkará-
csoni önkormányzat szakosztálya 
írásban felkérte a beruházót. és az 
ígéretet tett arra, hogy biztosítani 
fogják a mezőgazdasági gépek szá-

mára az autópálya alatti átjárást. A 
termőterületek tulajdonosai jogosan 
elégedetlenek a Nyárád mentén is, 
mivel a kisajátítások nyomán fel-
ajánlott összeg ezúttal is alacsony, 
négyzetméterenkénti 2,50 lej. A 
község elöljárója Facebook-oldalán 
nemrég a termények betakarítására 
szólította fel a lakosságot, mivel rö-
videsen elkezdődhetnek a munkála-
tok, és kíméletlenül tönkretehetik a 
nyomvonalon tavasszal elvetett 
utolsó termést. A gazdálkodóknak 
bosszúságot jelent a termőföldek ki-
sajátítása, ugyanakkor a lakosság 
abban reménykedik, hogy a Nyá-
rádtő–Ákosfalva közötti megyei 
útról a teherforgalom átkerül a 
sztrádára.

Bodó Károly Gyula polgármester

Fotó: Nagy Tibor
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Indul a  Zöldház program 
„Idén is indul a Zöldház prog-
ram, amelyet az RMDSZ kor-
mányzása alatt dolgoztunk ki. 
Olyan egyszerűsített pályázati 
rendszert vezettünk be, amely 
a pályázó családokat segíti, 
megszüntetve a vaskos pályá-
zati dossziék összeállítását és 
a hosszas elbírálási rendszert. 
Ezt a programot viszi tovább a 
kormány. A pályázás a Kör-
nyezetvédelmi Alap internetes 
felületén történik, mindössze 
négy dokumentum feltöltésé-
vel. A tavalyi mintát követve 
idén is külön napokon regiszt-
rálhatnak a különböző régiók-
ban élők, újdonság viszont, 
hogy csak olyan napelemrend-
szer telepíthető, amelyhez tá-
roló kapacitás, akkumulátor is 
tartozik” – tájékoztatott Tánc-
zos Barna, az RMDSZ Hargita 
megyei szenátora.  

A Zöldház program idei kiírásá-
ban a támogatás összege maximum 
30.000 lej, azzal a feltétellel, hogy a 
pályázó legalább 3.000 lejes önrészt 
kell hozzátegyen. Nem lehet pá-
lyázni csak napelemrendszerre vagy 
csak akkumulátorra, lehet viszont 
pályázni meglévő napelemrendszer 
bővítésére is, nem csak új napelem-
rendszer kiépítésére. A napelem-
rendszer legalább 3 kW 

teljesítményű kell legyen, az akku-
mulátor pedig legalább 5 kWh telje-
sítményű. 

A pályázóknak az internetes pá-
lyázati felületre négy dokumentu-
mot kell feltölteni: a személyi 
igazolvány elektronikus másolatát, 
30 napnál nem régebbi adóigazolá-
sokat (az egyikkel azt igazolja, 
hogy nem tartozik a helyi költség-
vetésnek, a másikkal pedig azt, 
hogy nincs tartozása az állami költ-
ségvetéssel szemben), 60 napnál 
nem régebbi telekkönyvi kivonatot, 
amely igazolja a pályázó tulajdon-
jogát és megegyezik a lakcímével. 

A sikeres regisztrációt követően a 
Környezetvédelmi Alap által jóvá-
hagyott szerelők közül választhat-
nak a magánszemélyek és 
egyházak. Erre 90 napjuk lesz, el-
lenkező esetben elveszítik a finan-
szírozást. 

Az internetes pályázás szeptem-
ber 27-én kezdődik, és október 9-
én zárul. Szeptember 27-én 
regisztrálhatnak a Kolozs megyét 
és a Partiumot is magába foglaló 
Északnyugat régió lakói, szeptem-
ber 30-án a Közép-Románia régió, 
köztük a székelyföldi megyék is, 
október 8-án a bánságiak, vagyis a 
Nyugat-Románia régió lakói, októ-
ber 9-én pedig az egyházak. 
(RMDSZ tájékoztató) 

Let’s do it – legyen így is!  
Vajda György  

Tévedés ne essék, nem 
elírásról van szó a címben. 
A Let’s do it – szabadfordí-
tásban csináljuk meg – jel-
szóval szervezett először 
tizenegy évvel ezelőtt egy 
bukaresti nemkormányzati 
környezetvédő szervezet 
általános nagytakarítási ak-
ciót. A kezdeményezésből, 
amelyet felkarolt a Környe-
zetvédelmi, Erdő- és Víz-
gazdálkodási Minisztérium, 
országos mozgalom lett. Az 
előző években ehhez csatla-
koztak Maros megyei civil 
és állami szervezetek, illetve 
polgármesteri hivatalok és 
olyan személyek, akik oda-
figyelnek a környezetvédelemre.  Az idén az akciót 
szeptember 21-re, szombatra hirdették meg. A szervezők 
tájékoztatása szerint az országban mintegy 150.000-en 
jelentkeztek. Megyénkben is önkéntes alapon többen ki-
vonultak, többek között Szászrégenben, Marosvásárhe-
lyen és máshol, ahol fontosnak tartották felkarolni a 
kezdeményezést. Szászrégenben a Petru Maior líceum 
mintegy 150 diákja a Maros partját, a Malomárkot ta-
karította, és a kerékpárút mentén, a Radnótfájai és a 
Dacia negyedben szedte össze a szemetet. A nagyobb 
hulladékok között mindössze hét gumiabroncsot talál-
tak.  

A megyeszékhely környékén a legtöbb szemetet a 
Maros partjának Marosvásárhely és Marosszent-
györgy közötti szakaszára viszik azok, akik így pró-
bálnak megszabadulni a hulladéktól. A 
Marosvásárhelyi Rádió „Közösen kitakarítjuk!” – jel-
mondattal több alkalommal meghirdetett hulladék-
gyűjtő akciója is erre a szakaszra összpontosult. Az 
idei Let’s do it akcióba bekapcsolódott volna Maros-
szentgyörgy polgármesteri hivatala is, hiszen nagy-
részt az említett partszakasz a község területét érinti. 
Lapunk követte volna a hétvégi Maros-parti takarítást, 
de a város peremtelepülésének polgármestere szom-
baton reggel arról értesített, hogy a Let’s do it szerve-
zői más helyszínt választottak, ugyanis NEM VOLT 
SZEMETES A MAROS-PART, vagyis nem volt, amit 
összegyűjteni, így az önkéntes csoportokat a városba 
(Marosvásárhelyre) irányították, ahol, nem a korábbi 

mennyiségben ugyan, de összegyűjtötték a gondatla-
nok által eldobott szemetet. Szászrégenben a Kerek-
erdőben is leginkább csak gyűjtögettek. És ez jó. 
Valószínű, hogy a visszaváltható (RetuRo) rendszer 
tette érdekeltté az embereket, hogy ne dobják el a pil-
lepalackokat, hanem értékesítsék, és merem remélni, 
hogy egy kicsit a környezettudatos hozzáállásnak is 
köszönhető, hiszen erre elég sokan felhívták a figyel-
met. Többek között azok is, akik évek óta kivonultak 
más szemetét összegyűjteni, hiszen meggyőződésem, 
hogy nem azok dobják el gondatlanul a hulladékot, 
akik részt vesznek az ilyen akciókon.  

Távol állunk még attól, hogy a helyzet ideális le-
gyen. A visszaváltható rendszeren is van tökéletesíte-
nivaló, és az ipari hulladékok elhelyezése sincs teljes 
mértékben megoldva. De jó jel, hogy számos telepü-
lésen – így Marosvásárhelyen, Szászrégenben és több 
községben is – hozzáfogtak az önkéntes alapon mű-
ködtethető hulladékudvarok kialakításához. S bár nem 
zökkenőmentes, de elmondható, hogy megyénkben 
végre működőképes a hulladékgazdálkodási rendszer. 
S talán, ha a terület tulajdonjoga alapján vonnák fele-
lősségre a szemétkupacok „gazdáit”, akkor még egyet 
lépnénk a felelősségteljes, környezettudatos szemlélet 
irányába. Legyen így is – legalább közvetlen környe-
zetünkben –, hogy végre kevesebb szemetet kell 
mások után összegyűjteni. Aki pedig elégedetlen a 
hazai állapotokkal, az utazzon el Dél-Olaszországba, 
és győződjen meg arról, hogy van rosszabb is.  Fotó: RMDSZ

A marosvásárhelyi vár környékét takarítják a Let’s do it önkéntesei                                  Fotó: Nagy Tibor
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A múlt heti Techuniverzumban beszámoltunk arról, hogy milyen újdonságokat (nem) hoz-
tak az új iPhone-ok, viszont nem a telefonok voltak az egyetlenek, amiket bemutatott az 
Apple a szeptember 9-i (romániai id  szerint 10-i) eseményén. Beszélni kell még a fülhall-
gatókról és az Apple Watchokról is.
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Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

AirPods 4 és AirPods Max 2
A fülhallgatók újításai kapcsán 

sem lehet hátast dobni, viszont ta-
gadhatatlan, hogy ebben szegmens-
ben legalább tényleg történt 
valamilyen változtatás. Az AirPods 
4 megkapta a H2-es chipet, ami 
eddig csak az AirPods Pro 2 kivált-
sága volt, amellett javult a hangmi-
n ség, valamint az üzemid , tokkal 
együtt, 30 órára emelkedett. De ez 
még mindig nem minden, ugyanis a 
legjobb újdonság, hogy a sima Air-
Pods is megkapta a Pro modellek 
kiváltságát, azaz az aktív zajsz rést. 
Ezzel kapcsolatban viszont van egy 
rossz hírünk is. 

Az Apple-re jellemz , hogy nem 
ad semmit ingyen. Így van ez most 
is, ugyanis az AirPods 4 alapválto-
zata az Egyesült Államokban 129 
dollár, de ebben nincs benne az 
imént említett aktív zajsz rés, ez 
csak a drágább változathoz jár, ami 
már 179 dollárba kerül. Még így is 
az AirPods Pro ára alatt van a ké-
szülék, arra odafigyelt a gyártó, 
hogy ne állítson házon belül konku-
renciát magának, valamint kicsit 
er sítette a Pro szoftveres részét is. 
De még így is furcsa, hogy elkészül 
egy fülhallgató, aminek van egy 
okosabb és egy butább változata. 
Feltételezhet , hogy amúgy az ol-
csóbban is benne van az aktív zaj-
sz rés, mivel nem éri meg 
legyártani két különböz  terméket, 
mert az nagymértékben növeli az 
el állítási költségeket, csak nemes 
egyszer séggel a 129 dolláros vál-
tozatban szoftveresen le van tiltva a 
funkció. Ezzel 
akarja az Apple el-
érni azt, hogy az 
emberek inkább a 
drágább változatot 
vásárolják meg. 

Továbbá az Air-
Pods negyedik ge-
n e r á c i ó j á n a k 
mindkét változata 
esetében meg kell 
jegyezni azt is, hogy 
képesek a vezeték 
nélküli töltésre, s t 
támogatják az 
Apple Watch tölt -
jét is, ha pedig va-
laki vezetékesen, 

kábellel szeretné tölteni, akkor a fül-
hallgató tokja alján egy USB-C 
csatlakozót fog találni. A hasznos 
újítások sorába tartozik, hogy fej-
mozdulatokkal parancsot adhatunk 
a fülhallgatónak, ha el re-hátra 
döntjük a fejünket, miközben szól a 
telefonunk, és az AirPods bemondja 
a hívó nevét, akkor felveszi a tele-
font, ha pedig jobbra-balra forgat-
juk a fejünket, akkor elutasítja a 
hívást. Tény, hogy ez egy hasznos 
funkció, de azért furcsa lesz látni, 
ahogy az emberek séta közben fül-
hallgatóval a fülükben elkezdenek 
bólogatni, mint a kínai m anyag 

kutyák az autók m szerfalán. 
Áttérve az AirPods Próra, 

bár sokan várták, nem jelent 
meg a típus harmadik generá-
ciója, viszont a jelenlegi, má-
sodik generációt felruházták 
új funkciókkal, amelyek 
közül a legérdekesebb a hal-
lásvédelem. Ez a funkció a 
processzor segítségével korlá-
tozza a fülünket elér  hang-
mennyiséget úgy, hogy 
megtart egy bizonyos dinami-
katartományt. Szintén újdon-
ság, hogy hallásteszt is 
érkezik a fülhallgatóra, ami 
egy alkalmazáson keresztül 
méri majd le a felhasználók 
hallását. Ez pont úgy fog m -
ködni, mint egy audiogram: 
amikor hall a felhasználó egy 
hangot, akkor megérinti a te-

lefonja képerny jét, a teszt alapján 
születik egy eredmény, ami titko-
sítva tárolódni fog az iPhone Egész-
ség alkalmazásában. Az Apple nem 
mellesleg a hordható eszközeivel 
mindig is törekedni próbált az 
egészségmeg rzésre, -védelemre. 
Úgy fest, hogy most tényleg tett na-
gyobb lépéseket ez irányba, ami 
mindenképpen dicséretes. 

Továbbra is a hangtechnikai esz-
közökénél maradva: megjelent az 
AirPods Max második generációja, 
legalábbis az Apple így kommuni-
kálta. Azonban a gyakorlatban arról 
van szó, hogy a fejhallgató kapott 
néhány új színt, illetve lecserélték a 
Lightning csatlakozót egy USB-C-
re. Ennyi! Vagyis lényegében átfes-
tették, és újabbra cserélték a 
tölt nyílást, és ismét kiadták a fej-
hallgató els  generációját, amit úgy 
próbálnak beállítani, mintha valami 
teljesen új dolog lenne. 

Bár az Apple szeptemberi eseményén általában az 
iPhone-ok kapják a legnagyobb rivaldafényt és a leg-
nagyobb irántuk az érdekl dés, ez idén nem biztos, 
hogy így volt. És nem arra kell gondolni, hogy az  
iPhone-ok korántsem hoztak fajsúlyos változást, 
hanem arra, hogy az Apple Watch elérkezett a tizedik 
generációjához. Ha visszatekintünk 2017-be, az 
Apple akkor mutatta be az iPhone X-et, ami akkori-
ban egy hatalmas innováció volt. Sokan számítottak 
arra, hogy lesz valami hasonló nagy bumm az Apple 
Watch esetében is, továbbá ebben azért is lehetett re-
ménykedni, mert lezárult egy hároméves ciklus, az 
els -második-harmadik, a negyedik-ötödik-hatodik 
és a hetedik-nyolcadik-kilencedik generációs okosóra 
ugyanúgy nézett ki, minden hároméves ciklus után 
jött valamilyen újítás. Nos tény, hogy ez megtörtént 
némiképpen a tizedik generáció esetében is, de az a 
bizonyos nagy bumm elmaradt. 

Míg az Apple Watch kilencedik generációja 41, il-
letve 45 mm-es kijelz vel volt kapható, addig a tize-
dik generáció ehhez képest megn tt egy kicsit, 
immáron 42 és 46 mm-r l beszélhetünk. Az alapszé-
riát tekintve ez az eddigi legnagyobb Apple Watch, 
és meg kell jegyezni azt is, hogy egy óra esetében 
ténylegesen észrevehet  még az az 1 milliméter is. 
Azonban, akinek tényleg a méret a lényeg, az még 
mindig jobban jár az Ultrával, hiszen az 49 millimé-
teres. 

Kialakítását tekintve a tizedik generációs Apple 
Watch vékonyabb lett az el döknél, ebb l pedig akár 
arra is lehet következtetni, hogy kényelmesebb lesz a 
viselése, bár az szubjektív, hogy kinek mi a kényel-
mes. Az viszont tény, hogy 9,7 milliméteres vastag-
ságával a tizedik Apple Watch a legvékonyabb az 
eddigiek közül. A kényelmet pedig azt is hivatott se-
gíteni, hogy az óra számlapjául szolgáló Ion-X kijelz  
széleit tovább görbítették. Vagyis az egykoron telje-
sen négyzet alakú óra egyre inkább kezd kör alakúvá 
válni, természetesen attól, hogy teljesen kerek legyen, 
még nagyon távol áll, de mi tagadás: gömbölyödik. 
A kialakítás terén még meg kell jegyezni azt is, hogy 
az alumíniumházon túl titánkerettel is forgalmazni 
fogják az órát, viszont értelemszer en utóbbiért több 
pénzt fognak elkérni. Az új óra arany-, világosszürke 
és sötétszürke színekben kapható. 

Nézzük meg az akkumulátort, hiszen ez egy kényes 
kérdés az Apple Watch történetében. Míg más gyártók 
okosórái napokat, s t nem egy esetben heteket bírnak 
egyetlen feltöltéssel, addig az Apple Watch jó esetben 
két napot. A gyártó pedig inkább megkerüli a problé-
mát, mintsem hogy megoldaná azt. A tizedik generá-
ció esetében sem növelték számottev en az 
akkumulátor kapacitását, helyette inkább gyorsították 
a töltést. Ennek köszönhet en immáron 30 perc alatt 
80%-ra tölthet  az óra. Tehát lényegében egy zuhany-
zási id  alatt annyi áramot lehet tölteni az órába, ami 
egész napra elég, így fölösleges a nagyobb akkumu-
látor. Lássuk be, lehet, hogy ez olcsó magyarázkodás 

az Apple részér l, de azért van benne valamennyi 
ráció is. 

Viszont az Apple Watch esetében a legérdekesebb 
rész mindig a funkciókra vonatkozik, és nincs ez más-
ként idén sem. Az almás vállalat okosórái kapcsán 
tisztában kell lenni azzal, hogy a központi fókuszban 
az egészség és a sportok vannak. De még miel tt az 
ez irányú újításokra rátérünk, érdemes beszámolni 
arról is, hogy az új kijelz  always-on módban nem 
percenként, hanem másodpercenkét fog frissíteni, 
tehát a felhasználók azonnal fogják látni a friss infor-
mációkat. És ha már a kijelzésr l van szó, természe-
tesen lesznek újabb számlapok is. 

De az igazi érdekesség az, hogy végre megjött az 
Apple Watch sorozat egyik legjobban várt funkciója, 
az alvási apnoe felismerése. A gyártó elmondása sze-
rint az alvási rendellenességben szenved k 80%-a 
nem diagnosztizált, így pedig nem is tud lépéseket 
tenni annak érdekében, hogy javuljon az alvásmin -
sége. A felismerésben és a gyógyulás útjára való lé-
pésben kíván segítséget nyújtani az Apple Watch. 
Emellett az új generáció beépített mélységmér vel és 
vízh mér vel is rendelkezni fog, el bbi már az Ultra 
els  generációjában is benne volt. Az újdonságok so-
rában meg kell említeni azt is, hogy az Apple kiad egy 
úgynevezett tides alkalmazást is, ami az apályok és 
dagályok állapotáról nyújt majd információt, ez min-
den bizonnyal a vízi sportok szerelmesei számára lesz 
hasznos. Ahogy szintén jó hír lehet számukra az is, 
hogy a gyártó a kajakosok és kenusok számára beve-
zeti a Workouts funkciót. De az sem elhanyagolható, 
hogy az új Apple Watchba egy gyorsabb processzor 
került, aminek köszönhet en az óra gyorsabban tud 
segítséget hívni abban az esetben, hogyha például a 
tulajdonosa elesett, és nem reagál a jelzésekre. 

Ezzel pedig a felsorolás végére is értünk. Tagadha-
tatlan, hogy a tizedik generációs Apple Watch számos 
újdonságot hozott, de a nagy bumm elmaradt. Kérdés, 
hogy a mostani fejlesztések elégségesek lesznek-e 
arra, hogy az Apple tudjon növekedni az okosórák pi-
acán, ahol az utóbbi id ben visszaszorult a harmadik 
helyre, a Huawei és a Xiaomi mögé. 

És ahogy Steve Jobs mondta egykoron a bemutató-
kon, „one more thing”, vagyis még egy dolog. Bár az 
Apple-alapító ilyenkor mutatta be az igazi nagy do-
bást, mi most csak egy kvázi jelentéktelen aprósággal 
tudunk szolgálni. Ugyan nem érkezett harmadik ge-
nerációs Ultra, de felfrissítették a második generációt 
egy új színnel, így most már fekete kiadásban is meg-
vásárolható. Az AirPods Max 2 esetéb l tanulva az 
sem lett volna meglep , hogyha harmadik generációs-
nak nevezik el a fekete Ultrát, de ebben a tekintetben 
becsületesebb volt a gyártó. Noha azt meg kell je- 
gyezni, hogy az els  és második generációs Ultra között 
lényegében semmi különbség nincs, ez pedig az eladá-
sokban is meglátszik, a felhasználók nem érdekl dtek 
a második generáció iránt, és elég kevés annak az esé-
lye, hogy mindössze egy szín miatt váltani fognak. 

Árak 
Az Apple Watch kisebb vál-

tozatának (42 mm) indulóára 
Romániában 2200 lej, a 46 
mm-es változat alapkiadásáért 
2600 lejt kell fizetni, az „új” 
fekete Ultráért pedig 4400 lejt. 
Az AirPods negyedik generá-
ciójának zajsz rés nélküli vál-
tozata 750, míg a zajsz r s 
1000 lejbe kerül, az AirPods 
Max 2-ért pedig 3000 lejt kell 
kifizetni.  

Tizedik generációs Apple Watch és fekete Ultra

Apple Watch, tizedik generáció  Forrás: Apple Apple AirPods Max 2  Forrás: Apple

Apple AirPods 4  Forrás: Apple



Soft penalty – így nevezik nemzetközi  játékvezet i kony-
hanyelven azokat a tizenegyeseket, amelyeknek a számuk a 
videózás bevezetése után növekedett meg jelent s mérték-
ben, és amelyek ellen már többször szót emeltek a legmaga-
sabb szint  birói testületekben. Olyan büntet kr l van szó, 
amelyeket a szabálykönyv szigorúan, bet  szerint vett értel-
mezése alapján adnak meg olyan ütközésekért, amelyek él -
ben alig észrevehet ek, és egyébként sincs lényeges 
következményük, de felvétel alapján mégis megítélik. Ma-
gyar szaknyelven könny  síppal befújt vagy véleményes íté-
letek ezek. Nos, a 12. percben a Farul ilyen büntet b l 
szerzett el nyt az OSK ellen a Szuperliga 10. fordulójában 
játszott mérk zésen, majd egy olyan büntet b l növelte az 
el nyt, amely ezúttal csak Kovács Szabolcs játékvezet  fan-
táziájában létezett – lám, ezúttal a videózók nem beszélték 
le róla. Igaz, a 30. perct l emberel nyben futballozó szent-
györgyiek játéka sem ny gözött le, ez azonban csak növeli 
a mérk zés kapcsán érzett keser séget. 

Az els  tíz percben csak kóstolgatták egymást a csapatok, 
egy szöglet után azonban a 10. percben Rivaldinho fejese a 
keresztlécet súrolta. A labdára kimozdult Niczuly is, aki ök-
lözni próbált, súrolta a brazil fejét, utóbbi azonban alaposan 
rájátszott az ütközésre, a VAR pedig szólt Kovács Szabolcs-
nak. Az úgynevezett soft penalty tipikus esete, amelyet azon-
ban megadott a bíró, és Alibec laposan a kapu közepére l tt 
labdával értékesített. 

A következ  20 percben az OSK volt játékosa, a Farul kö-
zéphátvédje, B la a volt a f szerepl . El bb szabálytalan-
kodott a tizenhatos vonala el tt, de Matei rövid sarokra 
küldött szabadrúgását kifejelte. Aztán az ötös sarkáról jó po-
zícióból melléfejelt, a 30. percben pedig egy újabb szabály-
talanságot követ en megkapta a második sárga lapját. 

Emberel nyben és gólhátrányban innen természetesen az 
OSK fölényét láthattuk, de mindössze két helyzetet jegyez-
hettünk fel a szünetig. A 34. percben Neškovi  l tte meg 
helyb l a tizenhatos közepér l, de Buzbuchi nagy reflexszel 
hárított, meg a 43. percben Debeljuh csukafejesét fogta a 
konstancai kapus. 

Szünet után várható volt, hogy jobban kitámad az OSK, 
de Szota lehívása után r keletkezett a középpályán, és a 47. 
percben Grigorján már próbára tette Niczulyt. Három perc-
cel kés bb ugyan  ugrott ki, Niczuly kimozdult, majd ami-
kor jobbra cselezett mellette, lefékezte a mozdulatát, ez 
azonban nem akadályozta meg az örmény csatárt abban, 
hogy – amikor látta, hogy kisodródik – rutinosan belebotol-
jon a kapusba. Ez nemhogy soft penalty volt, de egyáltalán 
nem volt tizenegyes, Kovács Szabolcs mégis megadta, a vi-
deósok pedig – tekintve, hogy érintkezett a csatár lába a ka-

pussal – nem szóltak bele. Azt azonban már közölték a bíró-
val, hogy amikor Grigorján elvégezte a tizenegyest és Ni- 
czuly kiütötte, hogy a kapus lába nem volt a gólvonalon, is-
mételni kell. Az újrarúgatott büntet t pedig újra Alibec ér-
tékesítette. 

A szentgyörgyi kispad elég kés n reagált, El-Sawy bekül-
dése is kényszerb l történt, hiszen Oteli  lesérült, majd 
Coman egy véd  helyére jött ahelyett, hogy az egész mecs-
csen henyél  Oberlint hívja le, és a csapat is nehezen tudta 
lenyelni a sorozatos keser  pirulákat. S t a 76. percben a lét-
szám is kigyenlít dött, amikor a szögletnél biztosító El-
Sawy Alibeckel csatázva kézzel ért az ellenfele által 
megpattintott labdához és (ismét a videószobában) ezt utolsó 
véd ként való szabálytalanságként könyvelték el. Tegyük 
hozzá, ez az ítélet is er sen vitatható. 

Érdekes módon, csak ezt követ en kezdett el játszani és 
veszélyeztetni az OSK. A 77. percben Alimi szabadrúgását 
Marins mentette a sarokból, a 80. percben Kallaku került jó 
löv helyzetbe, de labdája elakadt îrun. Az utolsó néhány 
percben pedig percenként adódtak a lehet ségek. El bb, a 
87. percben Matei lapos keresztlövését védte Buzbuchi, 
aztán a 88.-ban Ciobotariu 25 méteres bal lábas kapáslövése 
suhant el centiméterekkel a jobb kapufa mellett. A 89. perc-
ben Dumitrescu félollóját ütötte ki a konstancai kapus, a 90-
ben pedig Kallaku 18 méteres bombája telibe találta a 
keresztlécet, amely talán még most is rezeg a sokktól. Végül 
a 90+2. percben Comannak fejjel sikerült szépíteni Alimi be-
adásából, ám már túl kés  volt az egyenlítéshez. 

Kétségtelen, hogy az OSK-nak nincs szerencséje a Ko-
vács családdal. István az el z  bajnokságban valóságos mé-
szárlást végzett a CSU Craiova elleni mérk zésen, és erre 
még az oly nyugodt Diószegi László klubtulajdonos is azt 
mondta: Kovács Istvánt többé nem akarják látni az OSK 
mérk zésein. Tény, azóta nem is látták, de most az öccse, 
Kovács Szabolcs ténykedése sem volt a legszerencsésebb. 

A játékvezet i döntéseken túl azonban látni kell, hogy Bernd 
Storck elküldése nem sokat javított a csapat teljesítményén, 
már a Botosán elleni gy zelem után is mondtuk, ne tévesz-
szen meg senkit a 3-0. Márpedig a vasárnap este fél tízre id -
zített FCSB elleni következ  találkozó nem ígérkezik 
egyszer nek, különösen, hogy a f városiak is pontot vesz-
tettek hazai pályán, és minden követ megmozgatnak majd, 
hogy pontot se veszítsenek Sepsiszentgyörgyön. 

Hiába menesztették Storckot, a Sepsi OSK játéka most is bukdácsol

A sereghajtó Gy r hazai pályán 
2-1-re legy zte a kupagy ztes Paks 
együttesét a magyar labdarúgó NB 
I 7. fordulójának vasárnapi játék-
napján. 

A válogatott szünetben az élvo-
nalban egyedüliként nyeretlen Gy r 
számos külföldi játékossal próbálta 
meger síteni a keretét, az egyik az 
új szerzemények közül az algériai 
Benbuali, aki a Magyar Kupában 
már eredményes volt, most pedig az 

els  félid ben szerzett duplájával 
igazolta, hogy jó fogás volt. 

A paksiak Osváth szépít  talála-
tát követ en találtak vissza igazán a 
meccsbe, majd a szünet után is irá-
nyították a játékot. 

A fordulást követ en volt né-
hány ígéretes támadásuk a hazaiak-
nak – különösképpen Benbuali 
mozgása t nt biztatónak –, de in-
kább a vezetés megtartására ren-
dezkedtek be. 

A paksiak hetek óta nem játszot-
tak tétmérk zést, ez kicsit érezhet  
volt a játékosokon, akikb l ezen az 
estén hiányzott az átüt er . 

A gy riek az utolsó pillanatban 
egy kontra végén növelhették volna 
még az el nyüket, de a csereként 
pályára lép  Diarra önz  volt, a 
gy zelmet azonban így is megsze-
rezte a gárda. 

A gy ri együttes több mint kilenc 
év után nyert újra az élvonalban, ezt 
megel z en legutóbb 2015 májusá-
ban a Pécs felett diadalmaskodott. 

Fotó: az ETO FC Gy r közösségi oldala

Denis Alibec két gólt is szerzett – mindkett t büntet b l. Fotó: a Farul közösségi 
oldala

Eredményjelz  
* NB I, 7. forduló: Puskás Akadémia FC – Fehérvár FC 3-0, ETO FC Gy r – Paksi FC 2-1. 
* NB II, 7. forduló: Aqvital FC Csákvár – Budapest Honvéd FC 3-1, Soroksár SC – Vasas FC 3-2, FC 

Ajka – Budafoki MTE 2-2, HR-Rent Kozármisleny – Opus Tigáz Tatabánya 3-2, Gyirmót FC Gy r – Bé-
késcsaba 1912 El re 1-0, Mez kövesd Zsóry FC – Kisvárda Master Good 4-1, BVSC-Zugló – Szeged-
Csanád Grosics Akadémia 0-0. Az élcsoport: 1. Szentl rinc SE 14 pont/6 mérk zés, 2. Gyirmót FC 13/7, 3. 
Kozármisleny 12/7, 4. Csákvár 11/7 (3 gy zelem), 5. BVSC-Zugló 11/7 (2 gy zelem).

A tabella 
 1. Puskás AFC           6         5        0       1        12- 5       15 
 2. Ferencváros           5         5        0       0         9 - 2       15 
 3. Újpest                    7         3        1       3        12 -7       10 
 4. Paks                       6         3        1       2        10-10      10 
 5. MTK                     6         3        0       3         7 - 6       9 
 6. Diósgy r                7         2        3       2         5 - 7       9 
 7. Fehérvár                7         2        3       2         9 -12      9 
 8. Debrecen               6         2        1       3         9 - 9       7 
 9. Zalaegerszeg         6         2        1       3         8 - 9       7 
10. Nyíregyháza         7         2        1       4        11-16      7 
11. Kecskemét            7         1        2       4         5 - 9       5 
12. Gy r                     6         1        1       4         5 -10      4 

Jegyz könyv 
NB I, 7. forduló: ETO FC Gy r – Paksi FC 2-1 (2-1). 
Gy r, vezette: Rúsz. 
ETO FC Gy r: Gyurákovics – Bitri, Szépe, Heitor – Albion (87. Kasa), Tóth R. Anton (61. Ouro), Stefulj 

(87. Vianna) – Szahli (62. M. Diarra), Benbuali (68. Krivokapic), Gavric. 
Paksi FC: Simon – Ötvös (72. Lenzsér), Kinyik, Szabó J. – Osváth, Windecker, Papp K., Mezei (78. Földi), 

Kovács K. (46. Silye) – Zimonyi (46. Böde), Tóth B. (63. Balogh B.). 
Gólszerz k: Benbuali (11., 27.), illetve Ötvös (30.). 
Sárga lap: Gavric (13.), M. Diarra (78.), Gyurákovics (90+1.), illetve Windecker (53.), Kinyik (76.). 

Kilenc év után nyert újra a magyar élvonalban a Gy r
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A tabella 
 1. Kolozsvári FCU     10     6       4     0       16- 5       22 
 2. SC O elul                 9      4       5     0       10- 4       17 
 3. Dinamo 1948         10     4       4     2       18-12      16 
 4. CSU Craiova          10     4       4     2       16-10      16 
 5. CFR 1907                9      4       3     2       18-11      15 
 6. Petrolul 52              10     3       6     1        8 - 7       15 
 7. Hermannstadt         10     3       4     3       15-12      13 
 8. FCV Farul              10     3       3     4       11-13      12 
 9. Sepsi OSK              10     3       2     5       11-14      11 
10. Slobozia                 9      3       2     4        8 -11      11 
11. FCSB                      9      2       4     3       11-13      10 
12. CSM Poli                9      3       1     5       10-15      10 
13. Rapid 1923             9      1       6     2       10-12       9 
14. UTA                       9      1       5     3        7 -11       8 
15. Botosán                  9      2       1     6        8 -17       7 
16. Bodzavásár            10     1       4     5       10-20       7 

Eredményjelz  
Szuperliga, 10. forduló: Botosáni FC – Bodzavásári 

Gloria 3-3, Galaci SC O elul – Bukaresti Dinamo 1948  
1-1, Nagyszebeni Hermannstadt – Kolozsvári CFR 1907 
0-0, Bukaresti FCSB – Petrolul 52 Ploie ti 1-1, Konstancai 
FCV Farul – Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK 2-1, Kolozs-
vári FCU – CSU Craiova 1-1. 

Jegyz könyv 
Szuperliga, 10. forduló: Konstancai FCV Farul – Sep-

siszentgyörgyi Sepsi OSK 2-1 (1-0). 
Ovidiu, Hagi akadémia stadion. Vezette: Kovács Sza-

bolcs (Nagykároly) – Alexandru Vod  (Gyulafehérvár), 
Ioan Corb (Szatmárnémeti). Tartalék: Sorin V dana (Ko-
lozsvár). Videóbíró: Sebastian Col escu (Bukarest). Segéd-
videóbíró: Bogdan Dumitrache (Bukarest). Ellen r: Liviu 
Ciubotariu (Galac). 

Farul: Buzbuchi – Sîrbu, B la a, Marins, Ganea, Ra-
daslavescu (86. N. Popescu), Dican (86. Cercel), Vîn  (56. 

îru), Grigorján (56. Nedelcu), Alibec, Rivaldinho (35. 
D nuleasa). 

Sepsi OSK: Niczuly – Oteli  (59. El-Sawy), Ciobotariu, 
inaj, tefan (70. Coman), Alimi, Szota (46. Kallaku), 

Matei, Oberlin (81. Dr ghiceanu), Neškovi  (46. Dumit-
rescu), Debeljuh.  

Gólszerz k: Alibec (12 – büntet b l, 50 – büntet b l), 
illetve Coman (90+2.). 

Sárga lap: B la a (18.), Vîn  (34.), illetve Szota (45+1.), 
Niczuly (49.). 

Piros lap: B la a (30.), El-Sawy (76.).

Bálint Zsombor 
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Értesítés  
A GEDEON RICHTER ROMANIA S.A. a 2024. 09. 19-i 5-ös számú határozattal 

 összehívja a részvényesek rendkívüli közgyűlését 

Alulírott, SZÉNÁSI ATTILA, mint a GEDEON RICH-
TER ROMANIA S.A., a romániai törvények szerint alapí-
tott és működő részvénytársaság igazgatótanácsának 
elnöke, székhely: Marosvásárhely, Cuza Vodă utca 99-105. 
szám, bejegyezve a Cégbíróságon a J26/15/1991 szám alatt, 
adószám: 1200929, (a továbbiakban Társaság vagy Átvevő 
Társaság); 

FIGYELEMBE VÉVE: 
(A) A Társaság 2024. 08. 5-i rendkívüli közgyűlésének 

99. sz. határozatát, a Suceava Közjegyzői Társaság 2024. 
08. 22-i 2141. sz. végzésével hitelesített beolvadásos egye-
sülési tervvel összhangban a Társaság újjászervezési folya-
matot indított az ARMEDICA TRADING S.R.L. teljes 
vagyonának és kötelezettségeinek átvételével;  

(B) Az Egyesülési Tervezet értelmében az Átvevő Tár-
saság teljes mértékben magába olvasztja az ARMEDICA 
TRADING S.R.L-t, annak minden vagyonával és va- 
gyonelemével kapcsolatos minden eszközzel és kötele-
zettséggel együtt, amely az egyesülés eredményeként 
egyetemes egységként az Átvevő Társaságra száll át; 

(C) 2024. 09. 17-én a beolvadási tervet közzétették a 
cégjegyzék Elektronikus Közlönyében és 2024. 09.19-én 
a Társaság saját honlapján, és a közzétételtől számított 30 
nap elteltével az egyesülési eljárás a II. fázisba lép;  

a 31/1990. számú, újraközölt, később módosított és ki-
egészített társasági törvény (társasági törvény), valamint 
a Társaságnak a jelen dokumentum napján hatályos ala-
pító okiratának (alapító okirat) rendelkezései szerint: 

ÖSSZEHÍVJA  
a részvényesek rendkívüli közgyűlését 2024. október 

30-án 10:00 órára a Társaság székhelyén, 
és abban az esetben, ha a Társaság társult tagjai rend-

kívüli közgyűlésének első összehívásakor a törvényes ha-
tározatképesség nem teljesül, a társult tagok közgyűlését 
ugyanazon napirenddel és ugyanarra a helyszínre 2024. 
október 31-én 10:00 órára újra összehívják. 

A rendkívüli közgyűlés napirendje a következő: 
1. Az ARMEDICA TRADING S.R.L. beolvadással tör-

ténő egyesülésének jóváhagyása az Átvevő Társaság által, 
az összes kapcsolódó eszközzel és kötelezettséggel együtt, 
amelyek egyetemes egységként átkerülnek az Átvevő Tár-
sasághoz, a Suceava Közjegyzői Társaság 2024. augusztus 
22-i 2141. számú, hitelesített beolvadással történő egyesü-
lési tervvel összhangban levő végzéssel. 

 A félreértések elkerülése érdekében az ARMEDICA 
TRADING S.R.L.-hez tartozó és az egyesülési terv 3. mel-
lékletében részletesen leírt ingatlanvagyonra vonatkozó, az 
egyesülés hatásával működő ingatlanjogok átruházásának 
telekkönyvi bejegyzése az ARMEDICA TRADING S.R.L. 

tulajdonában lévő ingatlanvagyonra vonatkozó törvény 24. 
cikkelye rendelkezései szerint történik, az 5. bekezdés ren-
delkezései szerint, összefüggésben az ANCPI-rendelet 167. 
cikkével, amely az ingatlan-nyilvántartásba való felvételről 
és bejegyzésről szól. 

2. A GEDEON RCHTER ROMANIA S.A. és az ARME-
DICA TRADING S.R.L. beolvadással történő egyesülési 
tervezetének jóváhagyása a társasági törvény 238. cikke 
(1) bekezdésének (a) pontja rendelkezéseivel, összhangban  
a 250. cikk (2) bekezdésének (a) pontjával, ahogyan az el-
készült, aláírásra, iktatásra és közzétételre került a cégjegy-
zék elektronikus hírlevelében és a Társaság saját honlapján. 
A Társaság által valamennyi, az egyesülési ügyletben ter-
vezett intézkedésekkel kapcsolatban tett, a Társaság által 
jóváhagyott, megerősített és engedélyezett intézkedés meg-
erősítése következik.  

3. Annak jóváhagyása, hogy az egyesülés a Deloitte 
Audit S.R.L. által auditált, 2024. május 31-i pénzügyi ki-
mutatások alapján kerüljön végrehajtásra, amelyek az egye-
sülési tervvel és a vonatkozó jogszabályi rendelkezésekkel 
összhangban az egyesülés referencia-időpontját jelentik. A 
2024. május 31-i referenciadátummal készített pénzügyi ki-
mutatások, a Deloitte Audit S.R.L. független könyvvizsgáló 
jelentésének, az Igazgatóság 2024.05.31-i különjelenté- 
sének elfogadása. Az Igazgatóság felmentése a vagyonke-
zelés alól a vonatkozó pénzügyi időszakban. 

4. Az egyesülés tényleges időpontjának jóváhagyása az 
egyesülési műveletet jóváhagyó legutóbbi közgyűlési hatá-
rozat bejegyzésének időpontjaként, a társasági törvény 249. 
cikke b) pontjának 2. tétele és az egyesülési terv 10. cikké-
vel összhangban. 

5. A Társaság által a 31/1990. sz. törvény 134. cikkelye ér-
telmében a visszalépési jogukat gyakorló részvényeseknek 
fizetendő ár jóváhagyása, azaz az ANEVAR nemzeti szab-
ványok szerint megállapított 0,1254 lej/részvény összeg, 
amelyet az ANEVAR 0027/2021.01.01. azonosítószámú DA-
RIAN DRS S.A. értékbecslő szakértő által készített 2024. 07. 
25-i 1334 számú értékbecslési jelentés állapított meg. 

6. A Társaságból való kilépés jóváhagyása azon részvé-
nyesek számára, akik nem szavaztak a Társaság beolvadása 
mellett, és akik a közgyűlési határozat elfogadásától számí-
tott 30 napon belül kifejezik kilépési lehetőségüket, az 
egyesülési tervezet 11. cikkének rendelkezéseivel összhang-
ban.TÁJÉKOZTATÁS a Társaság részvényesei által az 
egyesülésben való esetleges részvételükkel kapcsolatban ki-
fejezhető választási lehetőségekről, az egyesülési tervezet-
ben előírt mechanizmussal összhangban. 

7. Annak jóváhagyása, hogy a részvényesi struktúra 
fennmaradjon, illetve az Átvevő Társaság alaptőkéjének je-

lenlegi értéken való tartása, az egyesülési terv 7. és 8. cik-
kével összhangban. Az egyértelműség kedvéért, amennyi-
ben bármelyik részvényes él a visszalépési jogával, a 
Társaság visszavásárolja az érintett részvényes részvényeit, 
és a részvények egy későbbi időpontban törlésre kerülnek. 

8. MEGERŐSÍTÉSE annak, hogy a társasági törvény 
2434 cikkének rendelkezéseivel összhangban nem alkal-
mazzák: 

- a 241. cikk (1) bekezdése c)-e) pontjainak rendelkezé-
seit a 2433 cikk, a 244. cikk (1) bek. b) és f) pontja rendel-
kezéseit. 

- Nem szükséges, hogy i) az egyesült társaság és az egye-
sülésben részt vevő más társaságok igazgatói elkészítsék az 
egyesülési projektről szóló, a 2432. cikk (1) bekezdésében 
említett jelentést, sem a társasági törvény 2432. cikkének 
(4) bekezdésében említett információk közlését.  

11. FELHATALMAZÁS ÉS MEGHATALMAZÁS, to-
vábbadott hatáskörökkel. CHELARESCU LAVINIA 
DANA, mint a Társaság ügyvezető igazgatójának felhatal-
mazása arra, hogy a részvényesek nevében és megbízásából 
aláírja a rendkívüli közgyűlés határozatát, a Társaság aktu-
alizált alapszabályát, valamint minden egyéb szükséges do-
kumentumot, és elvégezze a rendkívüli közgyűlés 
határozatával elfogadott pontok bejegyzésével, nyilvános-
ságra hozatalával, ellenjegyzésével és végrehajtásával kap-
csolatos valamennyi jogi eljárást, hogy az egyesülési 
projekt célja és a rendkívüli közgyűlés határozata teljesül-
jön. 

A közgyűlésen saját nevükben vagy erre a célra adott 
meghatalmazás alapján meghatalmazott útján vehetnek 
részt a részvényesek, akik 2024. október 23-án, azaz a re-
ferenciadátumon szerepelnek a részvénykönyvben. 

A különleges meghatalmazási formanyomtatványokat a 
valentina.santa@gedeon-richter.ro e-mail-címen lehet 
kérni, vagy a kapcsolattartóval közösen egyeztetett időpont-
ban átvenni a vállalat irodájában. A meghatalmazásokat 
2024.10.28-án 9 óráig kell letétbe helyezni a társaság szék-
helyén, vagy elektronikus úton kell benyújtani a kapcsolat-
tartási címre. Az ülésterembe való belépés személyi 
igazolvány alapján történik.  

 
A napirenddel kapcsolatos információk kérhetők a társa-

ság székhelyén 2024.10.1-jétől munkanapokon 9.00-12.00 
óra között, a 0265-201-238-as telefonszámon vagy a  
valentina.santa@gedeon-richter.ro e-mail-címen.  

Kapcsolattartó: Şanta Valentina jogász 
 

Szénási  Attila, 
a Társaság igazgatótanácsának elnöke

A vártnál nagyobb mértékben csökkentek  
a brit gazdaság aktivitási mérőszámai 

A vártnál jóval nagyobb mértékben csökkentek – jóllehet 
továbbra is élénkülést jeleznek – a brit gazdaság aktivi-
tásának mérőszámai szeptemberben. 

Az S&P Global pénzügyi-gaz-
dasági adatszolgáltató csoport és 
a brit vállalati szektor beszerzési 
aktivitását mérő intézet (Charte-
red Institute of Procurement & 
Supply, CIPS) hétfőn ismertetett 
előzetes szeptemberi felmérése 
szerint a brit feldolgozóipar és a 
szolgáltatási ágazat szezonálisan 
kiigazított kompozit beszerzési-
menedzser-indexe (BMI) 52,9-re 
esett vissza az augusztusi 53,8-
ról. 

Az elemzői előrejelzések 53,5-
ös szeptemberi kompozit mutatót 
valószínűsítettek. 

A szeptemberi kompozit BMI-
mutató kéthavi mélypont: az 
index legutóbb júniusban jelzett 
ennél lanyhább gazdasági aktivi-
tást a brit üzleti magánszektor-
ban. 

Az 50 feletti BMI-indexek a 
vizsgált szektorok aktivitásának 
élénkülését jelzik, vagyis az 
52,9-es előzetes szeptemberi 
kompozit adat a jelentős csökke-
nés ellenére még mindig a brit 
üzleti szektor teljesítményének 
viszonylag robusztus növekedé-
sére vall. 

A kompozit adaton belül a brit 
hazai össztermék (GDP) 80 szá-
zalékát előállító szolgáltatási 
ágazat szeptemberi aktivitási in-
dexe 52,8-ra csökkent a múlt hó-
napban mért 53,7-ről. Ez a 
részindex is kéthavi mélypont. 

Az előzetes S&P 
Global/CIPS-felmérés 51,5-ös 
gyáripari indexet jelez szeptem-
berre az augusztusban mért 52,5 
után. A szeptemberi feldolgozó-
ipari BMI háromhavi mélypont. 

Chris Williamson, az S&P 
Global Market Intelligence üzleti 
főközgazdásza az előzetes szep-
temberi kompozit BMI-index 
hétfői ismertetéséhez fűzött 
elemzésében ugyanakkor a lany-
hulás ellenére is biztatónak ne-
vezte az új adatokat. Kiemelte: 
az aktivitási indexekből leveze-
tett modellszámításokból az kö-
vetkeztethető, hogy a brit hazai 
össztermék (GDP) negyedéves 
összevetésben számolt harmadik 
negyedévi növekedési üteme kö-
zelít a 0,3 százalékhoz, amely 
megfelel a Bank of England elő-
rejelzésének. 

Williamson szerint a friss 

BMI-adatok a brit gazdaság 
„puha landolását” vetítik előre, 
és egyre több jel mutat arra, hogy 
az infláció elleni küzdelmet a 
magas kamatszintekből eredő 
visszaesés nélkül sikerül meg-
nyerni. 

A brit statisztikai hivatal 
(ONS) adatai szerint az éves ösz-
szevetésben számolt infláció má-
jusban és júniusban 2 százalék, 
júliusban és augusztusban 2,2 
százalék volt. 

A Bank of England inflációs 
célja 2 százalék. 

A tizenkét havi brit infláció 
2022 szeptembere és 2023 már-
ciusa között minden hónapban 
meghaladta a tíz százalékot, és 
2022 októberében 11,1 százalé-
kon – 41 évi csúcson – tetőzött. 

Ebben a környezetben a brit 
jegybank 2021 decemberétől – 
0,10 százalékos mélységi kamat-
rekordról indulva – tizennégy ka-
matemelést hajtott végre, és a 
szigorítási ciklus végére elért 
5,25 százalékos alapkamat 16 évi 
csúcs volt. 

A Bank of England ugyanak-
kor augusztusban – négy év óta 
először – kamatcsökkentést je-
lentett be, negyed százalékpont-
tal 5,00 százalékra csökkentette 
az irányadó rátát. (MTI) 

A hétfői kormányülésen 
Ciolacu az iparfejlesztési terv  
mielőbbi elfogadását sürgeti 

Az iparfejlesztési terv elfogadását sürgette a kabinet hétfői ülésén 
Marcel Ciolacu. A miniszterelnök azt mondta, az elmúlt napokban 
Nagyváradon és Kolozsváron tett látogatásain tapasztaltak alapján 
vállalkozói körökben „óriási” az érdeklődés a PSD-PNL-koalícióban 
már jóváhagyott újraiparosítási terv iránt. Ezért mielőbb el kell vé-
gezni rajta az utolsó simításokat, és el kell fogadnia a kormánynak, 
mert Románia fejlődése szempontjából jelentős projektről van szó 
– hangsúlyozta.  

Ciolacu szeptember 18-án azt nyi-
latkozta, hogy az országos iparfej-
lesztési terv a kormány legfontosabb, 
körülbelül kétmilliárd eurós gazda- 
ságélénkítő csomagja, amelyet a koa-
líció egy nappal korábbi tanácskozá-
sán Marian Neacşu kormányfőhelyet- 
tes koordinálásával, Marcel Boloş 
pénzügyminiszterrel és Radu Oprea 
gazdasági miniszterrel együtt végle-
gesítettek, és amely „jelentős lendü-
letet” fog adni a gazdaság újrai- 
parosításának.  

Ciolacu akkor azt is elmondta, 
hogy az iparfejlesztési terv három pil-
lérre támaszkodik. Az első pillér a 
stratégiai feldolgozóipari beruházáso-
kat támogató intézkedéscsomag, 
amelynek költségvetése 500 millió 
euró. Az összegből adókedvezmény-
ben részesülnek majd a 150 millió eu-
rónál nagyobb értékű beruházások, 
amelyek olyan régiókban teremtenek 

munkahelyeket, ahol az egy főre jutó 
GDP nem éri el az országos átlagot.  

A második pillér a romániai nagy-
ipar állami támogatásának országos 
programja, egymilliárd eurós költség-
vetéssel. Ennek révén 100 millió eu-
róig terjedő támogatást kaphatnak 
azok a vállalatok, amelyek az üveg-
házhatású gázok közvetlen kibocsátá-
sát és az energiafogyasztást 
csökkentő beruházásokat hajtanak 
végre. A programot a szén-dioxid-ki-
bocsátási bizonylatok eladásából ter-
vezi finanszírozni a kormány. 

A harmadik pillért egy 250 millió 
euró összértékű állami támogatás je-
lenti majd, amelyből olyan vállalatok 
részesülnek, amelyek ipari nyers-
anyagok – alumínium és réz feldolgo-
zása, csövek, profilok, rudak 
előállítása – terén hajtanak végre be-
ruházásokat. 

(Agerpres) 



LAKÁS 

KIADÓ lakrész a November 7. ne-
gyedben. Tel. 0749-684-153, 0771-
508-292. (23960-I) 

KIADÓ garzon a főtéren október 1-
jétől, 250 euró + kaució. Tel. 0752-
379-608. (23987-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK: festést, vakolást, ta-
karítást, elhordunk törmeléket, régi 
bútorokat, begyűjtünk ócskavasat. 
Tel. 0758-950-619. (24007-I) 

KERTÁSÁST vállalok. Tel. 0757-
769-988. (24006-I) 

VÁLLALUNK cserépforgatást, tető-
javítást, kerítésjavítást vagy -készí-
tést, kinti, benti meszelést, bármilyen 
kisebb vagy nagyobb építkezési vagy 
bádogosmunkát. Nyugdíjasoknak 
15% kedvezmény. Tel. 0746-335-
349. (23926-I) 

VÁLLALUNK bármilyen típusú tető-
fedést, külső, belső munkát, szigete-
lést, teraszkészítést fából. Tel. 
0752-655-785. (23956-I) 

A BUDAI Antal negyedbe, idős hölgy 
mellé segítőt keresünk. Részletek a 
0749-154-647-es telefonszámon. 
(23996-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

 

ELHALÁLOZÁS
REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástech-
nikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 0745-
379-638. (67917) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67722) 
A THEREZIA TEJGYÁR eladási osztályára IRODAI MUNKATÁRSAT alkalmaz. Önéletrajzát, kérjük, 
juttassa el a therezia@therezia.ro e-mail-címre. Érdeklődni a 0265-322-441, 0749-228-434 telefonszámokon 
lehet. (68090-I) 

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

„A halál olyan súlyos veszteség, hogy valójában sohasem lehet 
feloldozni. Az emléke elhalványulhat a szeretett személynek, de 
hiánya mindig megmarad.” 
Fájó szívvel emlékezünk KOVÁCS GYULÁRA halálának 12. 
évfordulóján. 

Szerettei. (23998-I)

A hirdetési rovatban megjelent közlemények,  
reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!
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Szomorú szívvel tudatjuk, hogy 
NAGY RÉKA-ÉVA 

édesanya, testvér, rokon, barát és szomszéd 73 éves korában 
visszaadta lelkét a Teremtőjének. Emléke legyen áldott, nyugodjon 
békében! 
A temetésről később adunk tájékoztatást.  

A gyászoló család. (24002-I) 

A Marosvásárhelyi Idősotthon  
– székhely: Maros megye, Marosvásárhely,  

Zsidó Vértanúk utca 29-31. szám –   
 

versenyvizsgát hirdet az alábbi szerződéses állások betöltésére: 
 
– SZAKKÉPZETT MUNKÁS (SZAKÁCS) – egy állás meghatározatlan 
időre, teljes munkaidővel  (8 óra/nap, 40 óra/hét) 
– ÁPOLÓNŐ – egy állás meghatározott időre, teljes munkaidővel (12/24 
óra váltással) 
 
Az írásbeli vizsga 2024. október 4-én 9 órakor, az állásinterjú pedig 2024. 
október 8-án 12 órakor lesz az idősotthon székhelyén. 
A beiratkozási dossziékat szeptember 27-én 12 óráig lehet benyújtani az 
idősotthon székhelyén. 
A pályázaton való részvétel feltételei, a beiratkozáshoz szükséges dokumen-
tumok, illetve a meghatározott tematika az intézmény székhelyén és a 
www.caminmures.ro honlapon találhatók. 
 
További információ a vizsgabizottság titkárságán kérhető Mirela Tăbăran 
közgazdásztól hétfőtől péntekig 10-14 óra között a 0365/404-480-as tele-
fonszámon, valamint az idősotthonban. (sz.-I) 

ELADÁSI KÖZLEMÉNY 
A Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal székhelyén (Marosvásárhely, Dózsa György utca 1–3. szám) október 
8-án 11 órakor nyilvános árverésen értékesíti az alábbi cégek ingó javait, a költségvetéssel szembeni adós-
ság behajtása céljából: 
 
COUNTRY SPECIAL BAKERY KFT. adószám: 39749160:  
2020-as gyártású, fehér, kétajtós, két ülőhelyes, SD08DS típusú Dacia Dokker személygépkocsi, 55 kW-
os, 1461 cm3-es,  alvázszáma UU1F6720964971688, motorszériaszám 021048746, rendszáma MS-15-
SJC, kikiáltási ár 22.858 lej + héa (harmadik árverés). 
 
ALINPRO STOCK KFT., adószám: 36798532: 
2001-es hibás dízel Ford Galaxy személygépkocsi, azonosítószáma WF0GXXPSSGYS19540, 1896 köb-
centis, 85 kW, kikiáltási ára 2.888 lej + héa (második árverés). 
 
DRUMUL CONSTRUCT TRANS KFT., adószám 38516883: 
2009-es gyártású, Krone SD típusú ponyvás félpótkocsi, alvázszáma WKESD000000453962, 400.000 km-
ben, rendszáma MS-53-DRM, kikiáltási ár 16.271 lej + héa (negyedik árverés).  

Jedden szünetel  
a vízszolgáltatás 

Az AQUASERV Rt. felhívja a fogyasztók figyel-
mét, hogy betervezett hálózatfejlesztési/karbantartási 
munkálatok miatt szeptember 25-én 8-16 óra között 
(becsült időpont) felfüggesztik az ivóvíz-szolgálta-
tást 

Jedden, a Nordului, Sudului, Soarelui, Lunii, Amurgului, Zorilor, Zenitului,  
Astrelor, Cometei, Izvorului utcákban. 

 
Felhívjuk a fogyasztók figyelmét, hogy a vízszolgáltatás újraindításakor előfordulhat, 

hogy a csapokból rövid ideig zavaros víz folyik a vezetékekben lévő lerakódások fel-
kavarodása miatt. Javasoljuk, hogy ezt a vizet, ameddig kitisztul, csak háztartási célokra 
használják. Elnézést kérünk a kellemetlenségért. Köszönjük a megértést! 

 
AQUASERV R.T. 

Marosvásárhely 

Az EU megsegítené  
a szélsőséges időjárás miatt 

kárt szenvedett gazdákat  
Az Európai Bizottság több mint 119 millió euró pénzügyi hoz-
zájárulást javasolt hétfőn Bulgária, Németország, Észtország, 
Olaszország és Románia mezőgazdaságai számára, amelyek 
súlyosan megérezték az idén tavasszal és nyáron a szélsősé-
ges időjárási jelenségeket. 

A brüsszeli közlemény szerint a 
tervezett, összesen 119,7 millió eu-
rónyi támogatásból a testület 10,9 
millió eurót juttatna Bulgáriának, 
46,5 millió eurót Németországnak, 
3,3 millió eurót Észtországnak, 37,4 
millió eurót Olaszországnak és 21,6 
millió eurót Romániának. 

Az összeget az Európai Unió me-
zőgazdasági támogatási rendszeré-
ből (KAP) bocsátanák az érintett 
tagországok rendelkezésére, és 
azokhoz a gazdákhoz jutna, akik el-
vesztették termékeik, így az ebből 
származó jövedelem egy részét. 

A Bizottság javaslatát valameny-
nyi tagállammal megvitatják, mi-
előtt a mezőgazdasági piacok közös 
szervezésével foglalkozó bizottság 
október 7-i ülésén döntenének a jó-
váhagyásáról. 

Janusz Wojciechowski uniós me-
zőgazdasági biztos kiemelte: a me-
zőgazdászok „nincsenek egyedül a 
klímaváltozás elleni harcban”, szá-
míthatnak az Európai Bizottság tá-
mogatására gazdaságuk és 
családjuk védelmében, valamint a 
jövőbeni kihívásokhoz történő al-
kalmazkodásban is. (MTI) 
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 


